

学則 目次

- (1) 金沢星稜大学学則…………… P 2
- (2) 学則の変更事項を記載した書類…………… P 47
- (3) 学則の変更部分の新旧対照表…………… P 47
- (4) 学部教授会に関する教授会規程…………… P 56

金沢星稜大学学則

第1章 総 則

(目的及び使命)

第1条 本学は教育基本法及び学校教育法に従い、広く知識を授け、人格の陶冶に努めるとともに、深く専門的学問を教授研究することを目的とし、「誠実にして社会に役立つ人間の育成」を建学の精神として、広く国家社会に貢献し、北陸の産業の興隆と文化の発展に寄与することを使命とする。

(自己点検・評価)

第1条の2 本学は、前条の目的及び使命を達成するため、教育研究活動等の状況について、不断の自己点検及び評価を行い、その結果を公表するものとする。

2 自己点検・評価を行うにあたっての実施体制等は、別に定める。

(名 称)

第2条 本学は金沢星稜大学と称する。

(位 置)

第3条 本学は金沢市御所町丑10番地1に置く。

第2章 学部等の組織、教育研究上の目的、学生定員及び修業年限

(学部等)

第4条 本学に次の学部、学科を置く。

経済学部 経済学科、経営学科、地域システム学科

人間科学部 スポーツ学科、こども学科

人文学部 国際文化学科、国際英語学科

2 教養教育を充実させるため、本学に教養教育部を置く。

3 本学に置く学部、学科の教育研究上の目的については、別表Ⅰに定める。

4 各学部、学科は、前項に規定する目的を踏まえて、次の方針を定める。

(1) 卒業認定・学位授与の方針

(2) 教育課程編成・実施の方針

(3) 入学者受入れの方針

5 前項各号の方針については、別に定める。

(入学定員等)

第5条 本学の入学定員及び収容定員は次のとおりとする。

経済学部

経済学科	入学定員	220名	収容定員	880名
------	------	------	------	------

経営学科	入学定員	135名	収容定員	540名
------	------	------	------	------

地域システム学科	入学定員	85名	収容定員	340名
----------	------	-----	------	------

人間科学部

スポーツ学科	入学定員	75名	収容定員	300名
--------	------	-----	------	------

こども学科	入学定員	68名	収容定員	272名
-------	------	-----	------	------

人文学部

国際文化学科	入学定員	45名	収容定員	180名
--------	------	-----	------	------

国際英語学科	入学定員	30名	収容定員	120名
--------	------	-----	------	------

(修業年限)

第6条 本学の修業年限は4年とする。

(在学年限)

第7条 学生は休学期間を除き、8年を超えて在学することができない。ただし、第48条第1項の規定により入学した学生は、同条第2項により定められた在学すべき年数の2倍に相当する年限を超えて在学することができない。

第3章 教育課程と履修方法

(授業科目及び単位数)

第8条 大学は、教育上の目的を達成するために卒業認定・学位授与の方針及び教育課程編成・実施の方針に基づき必要な授業科目を開設し、体系的に教育課程を編成するものとする。

2 教育課程の編成に当たっては、学部、学科に係る専門の学芸を教授するとともに、幅広く深い教養および総合的な判断力を培い、豊かな人間性を涵養するよう適切に配慮するものとする。

3 前項に基づき、教育課程は、共通教育科目（キャリア教育科目・教養教育科目・教職科目）及び専門教育科目で構成するものとする。

4 本学において教授する授業科目は、必修科目、選択科目および自由科目に分け、これを各年次に配当して編成するものとする。その科目名と単位数は別表Ⅱのとおりとする。

5 自由科目は、卒業単位に必要な単位数に算入しない。

(授業の方法)

第8条の2 授業は、講義、演習、実験、実習若しくは実技のいずれかにより又はこれらの併用により行うものとする。

2 前項の授業は、文部科学大臣が別に定めるところにより、多様なメディアを高度に利用して、当該授業を教室等以外で履修させることができる。

3 前項に規定する授業方法により履修する単位は、60単位を上限として、卒業に必要な単位とすることができる。

4 第1項の授業は、外国において履修させることができる。第2項の規定により、多様なメディアを高度に利用して、当該授業を行う教室等以外の場所で履修させる場合についても、同様とする。

5 第1項の授業の一部は、文部科学大臣が別に定めるところにより、校舎及び附属施設以外の場所で行うことができる。

(副専攻プログラム)

第8条の3 本学に、学部等が編成する教育課程のほか、特定の課題や学際的な分野等に関する体系的な学修プログラム（以下「副専攻プログラム」という。）を置くことができる。

2 前項に関し必要な事項は、別に定める。

(単位の計算方法)

第9条 各授業科目の単位数は、1単位の授業科目を45時間の学修を必要とする内容をもって構成することを標準とし、授業の方法に応じ、当該授業による教育効果、授業時間外に必要な学修等を考慮して、次の基準により単位数を計算するものとする。

(1) 講義及び演習については、15時間から30時間までの範囲の授業をもって1単位とする

(2) 実験、実習及び実技については、30時間から45時間までの範囲の授業をもって1単位とする

2 前項の規定にかかわらず、社会実習、卒業論文、卒業研究等の授業科目については、これらに必要な学

修等を考慮して、単位数を定めるものとする。

(履修方法)

第10条 卒業に必要な単位数は別表Ⅲに定めるとおりとし、4か年以上で取得するものとする。

2 その他履修に必要な事項は別にこれを定める。

(授業科目及び担当教員の発表及び履修届)

第11条 各授業科目の担当者、授業時間割等は、毎学期の始めにこれを公示する。学生はこれによって、所定の期日までにその履修すべき授業科目を選定して届け出なければならない。

(他の大学又は短期大学における授業科目の履修等)

第12条 本学は、教育上有益と認めるときは、学生が本学の定めるところにより他の大学又は短期大学において履修した授業科目について修得した単位を、60単位を超えない範囲で本学における授業科目の履修により修得したものとみなすことができる。

2 前項の規定は、学生が外国の大学又は短期大学に留学する場合に準用する。

(大学以外の教育施設等における学修)

第13条 本学は、教育上有益と認めるときは、学生が行う短期大学又は高等専門学校の専攻科における学修その他文部科学大臣が別に定める学修を、本学における授業科目の履修とみなし、本学の定めるところにより単位を与えることができる。

2 前項により与えることのできる単位数は、前条第1項及び第2項により本学において修得したものとみなす単位数と合わせて60単位を超えないものとする。

(入学前の既修得単位等の認定)

第14条 本学が教育上有益と認めるときは、学生が本学に入学する前に大学又は短期大学において履修した授業科目について修得した単位(科目等履修生として修得した単位数を含む。)を、本学に入学した後の本学における授業科目により修得したものとみなすことができる。

2 本学が教育上有益と認めるときは、学生が本学に入学する前に行った前条第1項に規定する学修を、本学における授業科目の履修とみなし、本学の定めるところにより単位を与えることができる。

3 前2項により修得したものとみなし、又は与えることのできる単位数は、転入学及び編入学等の場合を除き、本学において修得した単位以外のものについては、第12条第1項及び第2項並びに第13条第1項により本学において修得したものとみなす単位数と合わせて60単位を超えないものとする。

(本大学における他学部の学修)

第15条 学生は、許可を受けて、在籍する学部以外の学部で授業科目を履修することができる。

2 前項により履修した授業科目の修得単位は、当該学部の卒業要件単位数として認定することができる。

3 前項及び第12条、第13条及び第14条により認定並びに修得したとみなす単位数は、全てを合わせて60単位を超えないものとする。

第4章 学年、学期及び休業

(学 年)

第16条 本学の学年は4月1日に始まり、翌年3月31日に終わる。

(学 期)

第17条 学年を2学期に分けて次のとおりとする。

前 期 4月1日から 9月20日まで

後 期 9月21日から 3月31日まで

2 前項に定める各学期を前半及び後半に分け4学期にすることができる。

(休業日)

第18条 定期休業日は次のとおりとする。

- (1) 日曜日及び国民の祝日に関する法律に定める休日
- (2) 本学の創立記念日
- (3) 別に定める夏季休業日、冬季休業日及び春季休業日

2 学長は休業日の追加及び変更を行うことができる。

第5章 単位認定、卒業及び学位

(単位の認定)

第19条 各授業科目の単位の認定は、原則として、その授業の終了した学年末又は各学期末に定期の試験を行い、判定した学業成績による。

2 授業時数に対する出席時数の割合が、別に定める一定比率に達しない者には、単位の認定を行わない。

3 学費の納入を怠っている者には、単位の認定を行わない。

4 やむを得ない事由のため、定期の試験を受けることができなかつた者については、追試験を行うことがある。

5 4年次生に対し、再試験を行うことがある。

6 試験は筆記、口述、論文などの方法による。

(成績の評価)

第20条 学業成績の評価はS、A、B、C、D、Rをもってあらわし、S、A、B、C、Rを認定とする。

(卒業)

第21条 本学に4年以上在学し、第10条に規定する単位数を取得した者には、卒業したことを認める。

(学士の学位)

第22条 本学を卒業した者に対し学士の学位を授与する。

経済学部	経済学科	学士(経済)
経済学部	経営学科	学士(経営学)
経済学部	地域システム学科	学士(経済)
人間科学部	スポーツ学科	学士(人間科学)
人間科学部	こども学科	学士(人間科学)
人文学部	国際文化学科	学士(人文学)
人文学部	国際英語学科	学士(人文学)

第6章 免許状・資格

(教職関係科目と単位数)

第23条 本学において教育職員免許状授与の所要資格を取得しようとする者は、別表IVに定める授業科目により、教育職員免許法及び同法施行規則に定める所要の単位を取得しなければならない。

(免許状)

第24条 本学において所要資格を取得できる免許状の種類は、次のとおりとする。

経済学部	経済学科	中学校教諭一種免許状(社会)
		高等学校教諭一種免許状(公民)

	経営学科	高等学校教諭一種免許状（商業）
人間科学部	スポーツ学科	中学校教諭一種免許状（保健体育） 高等学校教諭一種免許状（保健体育） 特別支援学校教諭一種免許状（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）
	こども学科	小学校教諭一種免許状 幼稚園教諭一種免許状
人文学部	国際英語学科	中学校教諭一種免許状（英語） 高等学校教諭一種免許状（英語）

第25条 本学において保育士の所要資格を取得しようとする者は、人間科学部こども学科に在籍し、別表IVに定める授業科目により、児童福祉法施行規則に定める所要単位を取得しなければならない。

第7章 教職員、教育研究実施組織等、協議会及び学部教授会

（教職員）

第26条 本学に学長、副学長、教授、准教授、講師、助教、助手及び事務職員を置く。

（教職員の職務）

第27条 学長は学務を総覧し、所属職員を統督する。

- 2 副学長は学長を助け、命を受けて校務をつかさどる。
- 3 教授、准教授、講師及び助教は学生を教授し、その研究を指導し、又は研究に従事する。
- 4 助手は所属組織の教育研究の円滑な実施に必要な業務を行う。
- 5 事務職員は学長の命を受け、諸般の事務に従事する。

第27条の2 本学は、各教育課程上主要と認める授業科目（以下「主要授業科目」という。）については、原則として基幹教員に、主要授業科目以外の授業科目についてはなるべく基幹教員に担当させるものとする。

- 2 演習、実験、実習又は実技を伴う授業科目については、助手に補助させることができる。
- 3 各授業科目について、当該授業科目を担当する教員以外の教員、学生その他の本学が定める者（以下「指導補助者」という。）に補助させることができ、また、十分な教育効果を上げることができると認められる場合は、当該授業科目を担当する教員の指導計画に基づき、指導補助者に授業の一部を分担させることができる。

（教育研究実施組織等）

第27条の3 本学は、教育研究上の目的を達成するため、教員及び事務職員等からなる部会及び委員会等の教育研究実施組織を編制する。

- 2 前項の教育研究実施組織を編制するに当たっては、教育研究活動等の運営が組織的かつ効果的に行われるよう、教員及び事務職員等相互の適切な役割分担の下での協働や組織的な連携体制を確保し、教育研究に係る責任の所在を明確にする。
- 3 教育研究実施組織等に関し必要な事項は、別に定める。

（組織的な研修等）

第27条の4 本学は、教育研究活動等の適切かつ効果的な運営を図るため、その教員及び事務職員等に必要な知識及び技能を習得させ、並びにその能力及び資質を向上させるための研修（次項に規定する研修に該当するものを除く。）の機会を設けることその他必要な取組を行うものとする。

- 2 本学は、学生に対する教育の充実を図るため、授業の内容及び方法を改善するための組織的な研修及び研究を行うものとする。

(協議会)

第28条 本学に、本学の教学に関する重要事項を審議し、学長に意見を述べるものとし、又は学長の求めに応じ意見を述べることができる機関として協議会を置く。

2 協議会は、次の各号に掲げる者をもって組織する。

- (1) 学長
- (2) 副学長
- (3) 学部長
- (4) 教養教育部長
- (5) 研究科長
- (6) 学科長
- (7) 事務局長
- (8) その他学長が特に必要と認めた者若干名

(協議会議事)

第29条 協議会は、学長が招集し、その議長となり、次の事項を審議し、学長に意見を述べるものとする。

- (1) 学生の入学、卒業及び課程の修了
- (2) 学位の授与
- (3) 前2号に掲げるもののほか、教育研究に関する重要な事項で、協議会の意見を聴くことが必要なものとして学長が定めるもの

2 協議会は、前項に規定するもののほか、学長がつかさどる教育研究に関する事項について審議し、及び学長の求めに応じ、意見を述べることができる。

(協議会の規程)

第30条 協議会について必要な事項は、金沢星稜大学協議会規程に定める。

(学部教授会)

第31条 本学の学部には教授会を置く。

2 学部教授会は、基幹教員をもって構成する。ただし、学部長が必要と認めたときは、その他の職員を加えることができる。

(学部教授会議事)

第32条 学部の教授会は学部長が招集し、その議長となって次の事項を審議する。

- (1) 学生の入学、卒業及び課程の修了
- (2) 学位の授与
- (3) 前2号に掲げるもののほか、教育研究に関する重要な事項で、教授会の意見を聴くことが必要なものとして学長が定めるもの

2 教授会は、前項に規定するもののほか、学長がつかさどる教育研究に関する事項について審議し、及び学長の求めに応じ、意見を述べることができる。

(学部教授会の規程)

第33条 学部教授会について必要な事項は、金沢星稜大学学部教授会に関する規程に定める。

(教養教育部教授会)

第34条 教養教育部には教養教育部教授会を置く。

2 教養教育部教授会は、基幹教員をもって構成する。ただし教養教育部長が必要と認めたときは、その他の職員を加えることができる。

(教養教育部教授会議事)

第35条 教養教育部の教授会は教養教育部長が招集し、その議長となって教育研究に関する重要な事項で、教授会の意見を聴くことが必要なものとして学長が定めるものの審議をし、学長に意見を述べるものとする。

2 教授会は、前項に規定するもののほか、学長がつかさどる教育研究に関する事項について審議し、及び学長の求めに応じ、意見を述べることができる。

(教養教育部教授会の規程)

第36条 教養教育部教授会について必要な事項は、金沢星稜大学教養教育部教授会に関する規程に定める。

第8章 入学、留学、休学、除籍、退学、転入学及び編入学

(入学の時期)

第37条 本学の入学は毎学期の始めとする。転入学、再入学の場合も同様とする。

(入学資格)

第38条 本学に入学できる者は、次の各号の一に該当する資格を有する者とする。

(1) 高等学校もしくは中等教育学校を卒業した者

(2) 通常の課程による12年の学校教育を修了した者（通常の課程以外の課程によりこれに相当する学校教育を修了した者を含む。）

(3) 外国において学校教育による12年の課程を修了した者又はこれに準ずる者で文部科学大臣の指定したものの

(4) 文部科学大臣が高等学校の課程と同等の課程を有するものとして認定した在外教育施設の当該課程を修了した者

(5) 専修学校の高等課程（修業年限が3年以上であることその他の文部科学大臣が定める基準を満たすものに限る。）で文部科学大臣が別に指定するものを文部科学大臣が定める日以後に修了した者

(6) 文部科学大臣の指定した者

(7) 高等学校卒業程度認定試験規則による高等学校卒業程度認定試験に合格した者（旧規程による大学入学資格検定に合格した者を含む。）

(8) 学校教育法第90条第2項の規定により他の大学に入学した者であって、その後本学において、大学における教育を受けるにふさわしい学力があると認めたもの

(9) 本学において、個別の入学資格審査により、高等学校を卒業した者と同等以上の学力があると認めた者で、18歳に達したもの

(入学志願の手続)

第39条 本学に入学を志願する者は、本学所定の手続によって願い出るものとする。

2 前項志願者は、入学願書に所定の調査書及び入学検定料を添えて提出しなければならない。

(入学の決定)

第40条 入学志願者には試験その他の選考を行い、協議会の議を経て合格者を決定する。

(入学の手続)

第41条 入学を許可された者は、指定の日までに、別に定める入学金を納付し、入学手続を完了しなければならない。

2 入学手続については、別にこれを定める。

(保証人)

第42条 入学を許可された者は、本学の承認する保証人を立てなければならない。

(留 学)

第43条 外国の大学等で学修を志願する者は、学長の許可を得て留学することができる。

2 前項の留学期間は、第6条に定める期間に含むものとする。

3 本条に定めるもののほか、留学に関する規程は、別にこれを定める。

(休 学)

第44条 病気その他の理由で、引き続き2か月以上修学することができない場合は、その理由を具し、保証人連署で学長に願い出て休学することができる。ただし、病気を理由とする休学願には、医師の診断書を添付しなければならない。

2 休学は1年以上にわたることができない。ただし、特別の事情がある場合には、引き続き1年間休学を許可することがある。

3 休学期間は、原則として通算して2か年を超えることができない。

(除 籍)

第45条 学生が次の各号の一に該当するときは、学長がその者を除籍する。

(1) 第7条に規定する在学年限を超えた者

(2) 休学期間を超えた者で、所定の手続をしない者

(3) 授業料等を納付しない者

(4) 疾病その他の事由により、成業の見込がないと認められる者

(復 学)

第46条 休学の理由が消滅して復学しようとするときは、保証人連署で学長に願い出て復学の許可を受けなければならない。ただし、病気休学中の者で復学を願い出る場合は医師の診断書を添えなければならない。

(退 学)

第47条 退学する場合は保証人連署の上、学長に願い出なければならない。ただし、病気を理由とする退学願には、医師の診断書を添付しなければならない。

(編入学)

第48条 本学に編入学を願い出た者で、次の各号の一に該当し、別に定める基準を満たしている者は、学生収容定員に余裕がある場合に限り、3年次に編入学を許可することがある。

(1) 大学を卒業した者

(2) 大学に2年以上在学し、62単位以上修得した者

(3) 短期大学又は高等専門学校を卒業した者

(4) 専修学校の専門課程（修業年限が2年以上であることその他の文部科学大臣の定める基準を満たすものに限る。）を修了した者

(5) 本学において、個別の入学資格審査により、大学を2年以上修了した者と同等以上の学力があると認められた者で20歳に達した者

2 編入学者は本学に2年以上在学しなければならない。

(転入学)

第49条 他の大学からの願い出により本学に転学を希望する者は、これを許可することがある。

(転 学)

第50条 本学から他の大学に転学を希望する者は、本学学長の許可を得なければならない。

(転部及び転科)

第51条 本学学部間の転部及び学科間の転科を願い出た者は、選考の上、これを許可することがある。

(再入学)

第52条 いったん退学した者が再入学しようとするときは、選考の上、これを許可することがある。この場合には、既修の科目の全部又は一部を履修させることがある。

第9章 学費及びその他の納付金

(学費・その他の納付金)

第53条 本学の入学金・授業料等学費及び入学検定料・委託徴収金等その他の納付金の納付に関する規程は、別にこれを定める。

第10章 委託学生、科目等履修生、聴講生及び外国人留学生

(委託学生、科目等履修生及び聴講生)

第54条 委託学生、科目等履修生又は聴講生として入学を志願する者があるときは、正規課程の学生の教育に支障の生じない範囲内で、選考の上これを許可することがある。

2 委託学生とは、官公庁、外国政府又は公共団体等の委託に基づき、第37条及び第39条によらないで、本学において学修を許可された者をいう。

3 科目等履修生とは、第39条第2項の規定によらないで、本学の授業科目の一部を履修して一定の単位を修得することができる者をいう。

4 聴講生とは、第38条及び第39条第2項によらないで、本学の授業科目の一部を選んで学修する者をいう。

5 委託学生、科目等履修生及び聴講生の入学志願の手続、入学手続及び納付金については、別に定める。

(試験)

第55条 委託学生及び科目等履修生は、履修した科目について試験を受けなければならない。

2 前項の試験を受け、これに合格した者には単位を認定する。

(規定の準用)

第56条 委託学生、科目等履修生及び聴講生については、本章の規定のほか、正規学生に関する規定を準用する。ただし、委託学生として正規学生に在籍した者を除いて、第21条及び第22条は準用しない。

(外国人留学生)

第57条 外国人で、大学において教育を受ける目的をもって入国し、本学に入学を志願する者があるときは、選考の上、外国人留学生として入学を許可することがある。

2 外国人留学生の入学志願の手続、入学手続及び納付金については、別に定める細目による。

第11章 附属施設

(附属学校)

第58条 本学に次の各号に掲げる附属学校を置く。

(1) 附属星稜幼稚園

(2) 附属星稜泉野幼稚園

2 前項の附属学校について必要な事項は、金沢星稜大学附属星稜幼稚園園則及び金沢星稜大学附属星稜泉野幼稚園園則に定める。

(附属施設)

第59条 本学に次の各号に掲げる附属施設を置く。

(1) 図書館

- (2) 総合研究所
- (3) SDGs産学地域連携センター
- (4) 国際交流センター
- (5) キャリアセンター
- (6) 教職支援センター
- (7) 総合情報センター

2 前項の附属施設について必要な事項は、各規程に別に定める。

第12章 公開講座

(公開講座)

第60条 本学には、必要に応じ、公開講座を設けることができる。

2 公開講座に関する規程は別に定める。

第13章 厚生福利、保健施設

(厚生福利、保健施設)

第61条 学生及び職員の厚生福利、保健のため、本学に学生支援センターを置く。

2 前項の学生支援センターについて必要な事項は、金沢星稜大学学生支援センター規程に定める。

第14章 賞 罰

(褒 賞)

第62条 学生として表彰に値する行為があったときは、学長は協議会の議を経て、これを褒賞することができる。

(懲 戒)

第63条 次の各号の一に該当する者に対し、学長は協議会の議を経て懲戒する。

- (1) 性行が不良で改善の見込みがないと認められる者
- (2) 学業を怠り、成業の見込みがないと認められる者
- (3) 本学の学則に違反し、若しくは学園の秩序を乱し、その他学生としての本分に違反した者

2 懲戒は訓戒、謹慎、停学及び退学とし、処分の手続きについては別にこれを定める。

第15章 学則の改正

(学則の改正)

第64条 学則の改正は協議会の議を経て、理事会の承認を得なければならない。

付 則

昭和42年4月1日制定施行

付 則

昭和43年4月1日一部改正（教職課程設置）

付 則

昭和46年4月1日一部改正（二部設置）

付 則

昭和47年4月1日一部改正（二部教職課程設置）

付 則

昭和48年4月1日一部改正（商学科増設）

付 則

昭和56年4月1日一部改正（商学科、聴講生教職課程設置）

付 則

昭和61年4月1日一部改正（商学科定員増）

付 則

平成2年4月1日一部改正（教育職員免許法等一部改正）

付 則

平成3年4月1日一部改正（教育職員免許法等一部改正）

付 則

平成4年3月1日一部改正（学位規則の改正）

付 則

平成6年4月1日一部改正（科目等履修生制度の設置）

付 則

平成9年4月1日一部改正（教育課程等の一部改正）

付 則

平成12年4月1日一部改正（ビジネスコミュニケーション学科の設置及び編入学定員の設置）

付 則

平成12年4月1日一部改正（大学の位置の名称変更及び教育職員免許法等一部改正）

付 則

平成12年4月1日一部改正（教育課程等の一部改正）

付 則

平成13年4月1日一部改正（教育課程等の一部改正）

付 則

平成14年4月1日一部改正（大学の名称変更及び教育課程等の一部改正）

付 則

平成14年10月1日一部改正（入学の時期の一部改正）

付 則

平成15年4月1日一部改正（学費及びその他の納付金の一部改正）

付 則

平成16年4月1日一部改正（現代マネジメント学科の設置及び入学定員等の改正）

付 則

1 本学則は平成16年4月1日より施行する。

2 第5条に定める収容定員については、平成16年度から平成19年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
経済学部一部	経済学科	750	700	650	600
	ビジネスコミュニケーション学科	750	700	650	600
	ビジネスコミュニケーション学科 (編入学)	20	0	0	0

	現代マネジメント学科	100	200	300	400
	計	1,620	1,600	1,600	1,600
経済学部二部	経済学科	330	260	190	120

編入学定員（再掲）

	学部・学科	平成16年度	平成17年度
経済学部一部	ビジネスコミュニケーション学科	20	0

3 第4条、第5条にかかる経済学部商学科は、平成12年4月から学生募集を停止し、在学生の卒業を待つて廃止する。

4 平成15年度以前の入学者については、「授業科目及び単位数」及び「教職関係科目等」は、従前の学則を適用する。

付 則

平成16年10月1日一部改正（教職員並びに教職員の職務の一部改正）

付 則

平成17年4月1日一部改正（修業年限、学期等の一部改正）

付 則

平成18年4月1日一部改正（教授会議事の一部改正）

付 則

1 平成19年4月1日一部改正（学部及び学科等の一部改正）

2 第5条に定める収容定員については、平成19年度から平成22年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度
経済学部一部	経済学科	600	600	600	600
	ビジネスコミュニケーション学科	450	300	150	0
	現代マネジメント学科	450	500	550	600
	計	1,500	1,400	1,300	1,200
経済学部二部	経済学科	120	120	120	120
人間科学部	スポーツ学科	60	120	180	240
	こども学科	40	80	120	160
	計	100	200	300	400
合 計		1,720	1,720	1,720	1,720

3 平成18年度以前の入学者の授業科目及び単位数並びに卒業に必要な単位数については、従前の別表Ⅰ及びⅢを適用する。

付 則

平成20年4月1日一部改正（目的及び使命並びに懲戒等の一部改正）

付 則

平成21年4月1日一部改正（成績評価並びに授業科目及び単位数の一部改正）

付 則

- 平成22年4月1日一部改正（学科の名称変更、経済学部二部の募集停止及び経済学部一部経済学科の入学定員の変更）
- 第5条に定める収容定員については、平成22年度から平成25年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
経済学部一部	経済学科	630	660	690	720
	ビジネスコミュニケーション学科	0	0	0	0
	経営学科（現代マネジメント学科）	150 (450)	300 (300)	450 (150)	600 (0)
	計	1,230	1,260	1,290	1,320
経済学部二部	経済学科	90	60	30	0
人間科学部	スポーツ学科	240	240	240	240
	こども学科	160	160	160	160
	計	400	400	400	400
合計		1,720	1,720	1,720	1,720

- 経済学部二部経済学科は、平成22年4月から学生募集を停止し、在学生の卒業を待って廃止する。
- 現代マネジメント学科は、改正後の学則にかかわらず、現代マネジメント学科に在学する者が当該学科に在学なくなるまでの間存続するものとし、従前の学則を適用する。

付 則

平成22年4月1日一部改正（単位認定、免許状及び授業科目の一部改正並びに除籍の追加）

付 則

- 平成23年4月1日一部改正（留学の追加並びに附属施設及び別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲの一部改正）
- 第39条の留学については、平成23年度入学生から適用する。
- 教職課程認定基準の改正に伴い別表Ⅰ、Ⅲを改正する。
- 平成22年度以前の入学生については、従前の学則の別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲを適用する。

従前の別表Ⅰ 別表Ⅱ 別表Ⅲ

（別表）別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

（別表）別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

（別表）別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

付 則

- 平成24年4月1日一部改正（入学定員等の一部改正）
- 第5条に定める収容定員については、平成24年度から平成27年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
経済学部一部	経済学科	740	820	870	920
	ビジネスコミュニケーション学科	0	0	—	—
	経営学科（現代マネジメント学科）	450 (150)	600 (0)	600 (0)	600 (0)
	計	1,340	1,420	1,470	1,520
経済学部二部	経済学科	30	0	0	0

人間科学部	スポーツ学科	240	240	240	240
	こども学科	160	160	160	160
	計	400	400	400	400
合計		1,770	1,820	1,870	1,920

3 平成24年4月1日一部改正（協議会議事、附属学校、附属施設及び厚生、保健施設の一部改正）

付 則

1 平成24年5月25日一部改正（目的及び使命、学部及び学科、入学定員等、協議会議事の一部改正）

2 第5条に定める収容定員については、平成24年度から平成27年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
経済学部一部	経済学科	740	820	870	920
	経営学科（現代マネジメント学科）	450 (150)	600 (0)	600 (0)	600 (0)
	計	1,340	1,420	1,470	1,520
経済学部二部	経済学科	30	0	0	0
人間科学部	スポーツ学科	240	240	240	240
	こども学科	160	160	160	160
	計	400	400	400	400
合計		1,770	1,820	1,870	1,920

付 則

平成24年7月27日一部改正（留学の追加）

付 則

1 平成25年3月8日一部改正（免許状及び別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲの一部改正）

2 平成24年度以前の入学生については、従前の学則の別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲを適用する。

従前の別表Ⅰ 従前の別表Ⅱ 従前の別表Ⅲ

別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

付 則

1 平成25年4月26日に一部改正（免許状及び別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲの一部改正）し、平成26年4月1日より施行する。

2 平成25年度以前の入学生については、入学時の学則の別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲを適用する。

（新）別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

(新) 別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

(新) 別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

付 則

- 1 平成25年6月21日一部改正（入学定員及び収容定員の一部改正）し、平成26年4月1日より施行する。
- 2 第5条に定める収容定員については、平成26年度から平成29年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
経済学部一部	経済学科	870	920	920	920
	経営学科	600	600	600	600
	計	1,470	1,520	1,520	1,520
人間科学部	スポーツ学科	240	240	240	240
	こども学科	180	200	220	240
	計	420	440	460	480
合 計		1,890	1,960	1,980	2,000

付 則

この規程は、平成25年9月27日に一部改正（授業科目及び単位数、教職員、協議会、学部教授会、学部教授会議事及び附属施設の改正並びに教養教育部教授会、教養教育部教授会議事及び教養教育部教授会の規程を追加）し、平成26年4月1日から施行する。

付 則

- 1 この規程は、平成26年2月21日にカリキュラムの一部を改正し、平成26年4月1日から施行する。
- 2 平成25年度以前の入学生については、入学時の学則の別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲを適用する。

H26年度入学生 別表Ⅰ〔授業科目および単位数〕

H26年度入学生 別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

H26年度入学生 別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

付 則

- 1 この規程は、平成26年5月27日に一部改正（目的及び使命、学部及び学科、入学定員等、学士の学位）し、平成26年5月27日から施行する。
- 2 厚生福利、保健施設の一部改正については、平成26年9月1日から施行する。

付 則

- 1 この規程は、平成26年7月25日に別表Ⅰ、Ⅲ、履修方法、第6章標題及び保育士資格と単位数を一部改正し、平成27年4月1日から施行する。
- 2 平成26年度以前の入学生については、入学時の別表Ⅰ、Ⅲを適用する。

付 則

この規程は、平成26年12月19日一部改正（目的及び使命、学部及び学科、入学定員等、学士の学位、免許状）し、平成27年4月1日から施行する。

付 則

この規程は、平成27年2月27日一部改正（教職員の職務、協議会、協議会議事、学部教授会議事及び懲戒）し、平成27年4月1日から施行する。

付 則

- この規程は、平成27年3月6日に一部改正（目的及び使命、学部等、入学定員等、授業科目及び単位数、学期、学士の学位、免許状、協議会議事、学部教授会議事、教養教育部教授会及び教養教育部議事）し、平成27年4月1日から施行する。ただし、人文学部国際文化学科設置に関する事項は平成28年4月1日から施行する。
- 第5条に定める収容定員については、平成28年度から平成31年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度
経済学部	経済学科	920	920	920	920
	経営学科	600	600	600	600
	計	1,520	1,520	1,520	1,520
人間科学部	スポーツ学科	240	240	240	240
	こども学科	220	240	240	240
	計	460	480	480	480
人文学部	国際文化学科	75	150	225	300
合 計		2,055	2,150	2,225	2,300

- 平成27年度以前の入学者の授業科目及び単位数並びに卒業に必要な単位数については、従前の別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲを適用する。

付 則

- この規程は、平成28年2月26日に成績の評価、別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを一部改正し、平成28年4月1日から施行する。

別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

- 平成27年度以前の入学生については、入学時の別表Ⅰ、Ⅱ、Ⅲを適用する。

付 則

この規程は、平成28年3月25日に協議会及び条文中の条数表記について一部改正し、平成28年4月1日より施行する。

付 則

- この規程は、平成29年3月24日に別表Ⅰ・Ⅱを一部改正し、平成29年4月1日から施行する。

別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

- 平成28年度以前の入学生については、入学時の別表Ⅰ・Ⅱを適用する。

付 則

- この規程は、平成29年5月26日に別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを一部改正し、平成30年4月1日から施行する。

別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

- 2 平成29年度以前の入学生については、入学時の別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを適用する。

付 則

- 1 この規程は、平成29年6月8日に入学定員等について一部改正し、平成30年4月1日から施行する。
2 第5条に定める収容定員については、平成30年度から平成33年までは次の表のとおりとする。

学部・学科		平成30年度	平成31年度	平成32年度	平成33年度
経済学部	経済学科	960	1,000	1,040	1,080
	経営学科	620	640	660	680
	計	1,580	1,640	1,700	1,760
人間科学部	スポーツ学科	255	270	285	300
	こども学科	248	256	264	272
	計	503	526	549	572
人文学部	国際文化学科	225	300	300	300
合 計		2,308	2,466	2,549	2,632

付 則

- 1 この規程は、平成30年2月23日に別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ（人文学部を除く）を一部改正し、平成30年4月1日から施行する。

別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

- 2 平成29年度以前の入学生については、入学時の別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを適用する。

付 則

- 1 この規程は、平成30年3月23日に別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを一部改正し、平成31年4月1日から施行する。

別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

- 2 平成30年度以前の入学生については、入学時の別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを適用する。

付 則

- 1 この規程は、平成31年2月22日に一部改正（入学資格、附属施設及び別表Ⅲ）し、平成31年4月1日から施行する。

別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

- 2 平成30年度以前の入学生については、入学時の別表Ⅲを適用する。

付 則

- 1 この学則は、令和2年4月1日に別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを一部改正し、令和2年4月1日から施行する。

別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅲ〔教職関係科目及び単位数〕

2 平成31年度以前の入学生については、入学時の別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを適用する。

付 則

この学則は、令和2年5月1日に授業の方法に関する事項を新たに規定し、令和2年5月1日から施行する。

付 則

この学則は、令和2年11月27日に平成31年度入学者の入学時の別表Ⅰ・Ⅱを一部改正し、令和2年12月1日から施行する。

平成31年度入学生

別表Ⅰ〔授業科目及び単位数〕

平成31年度入学生

別表Ⅱ〔卒業に必要な単位数〕

付 則

1 この学則は、令和3年6月5日に、学部・学科の教育研究上の目的並びに自己点検・評価に関する事項を新たに規定するほか、教育課程の科目構成にかかる条文の表記を改正し、令和3年6月5日から施行する。

2 この学則に定める別表は、次のとおりとする。

別表Ⅰ〔教育研究上の目的〕

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅳ〔教職関係科目及び単位数〕

付 則

1 この学則は、令和4年4月1日に別表Ⅱ・Ⅲ・Ⅳを一部改正し、令和4年4月1日から施行する。

2 別表Ⅱ・Ⅲ・Ⅳについては、令和4年度入学生より適用する。

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅳ〔教職関係科目及び単位数〕

3 令和3年度以前の入学生については、従前の別表Ⅱ・Ⅲ・Ⅳを適用する。

付 則

1 この学則は、令和5年4月1日に別表Ⅱ・Ⅲ・Ⅳを一部改正し、令和5年4月1日から施行する。

2 別表Ⅱ・Ⅲ・Ⅳについては、令和5年度入学者より適用する。

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅳ〔教職関係科目及び単位数〕

3 令和4年度以前の入学者については、従前の別表Ⅱ・Ⅲ・Ⅳを適用する。

付 則

1 この学則は、令和6年4月1日に自己点検・評価、学部等、入学定員等、授業科目・単位数、別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ・Ⅳ及び地域連携センターの名称変更等の一部改正並びに副専攻プログラム、授業科目の担当、教育研究実施組織等及び組織的な研修等を新たに規定し、令和6年4月1日から施行する。

2 第5条に定める収容定員については、令和6年度から令和9年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度

経済学部	経済学科	1,030	980	930	880
	経営学科	645	610	575	540
	地域システム学科	85	170	255	340
	計	1,760	1,760	1,760	1,760
人間科学部	スポーツ学科	300	300	300	300
	こども学科	272	272	272	272
	計	572	572	572	572
人文学部	国際文化学科	300	300	300	300
合 計		2,632	2,632	2,632	2,632

3 別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ・Ⅳについては、令和6年度入学者より適用する。

別表Ⅰ〔教育研究上の目的〕

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕

別表Ⅳ〔教職関係科目及び単位数〕

4 令和5年度以前の入学者については、従前の別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ・Ⅳを適用する。

付 則

1 この学則は、令和7年4月1日に学部等の構成、入学定員、学士の学位、取得免許状及び別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを一部改正し、令和7年4月1日から施行する。

2 第5条に定める収容定員については、令和7年度から令和10年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		令和7年度	令和8年度	令和9年度	令和10年度
経済学部	経済学科	980	930	880	830
	経営学科	610	575	540	505
	地域システム学科	170	255	340	425
	計	1,760	1,760	1,760	1,760
人間科学部	スポーツ学科	300	300	300	300
	こども学科	272	272	272	272
	計	572	572	572	572
人文学部	国際文化学科	270	240	210	180
	国際英語学科	30	60	90	120
	計	300	300	300	300
合 計		2,632	2,632	2,632	2,632

3 別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲについては、令和7年度入学者より適用する。

別表Ⅰ〔教育研究上の目的〕

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕

4 令和6年度以前の入学者については、従前の別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを適用する。

別表 I 〔教育研究上の目的〕

学部・学科	目的
経済学部	経済学部は、持続可能な開発目標 (SDGs)、地域創生に象徴されるグローバル、ローカル両面の視点から経済・経営にかかわる諸活動を環境・社会と関連付けて理解する機会、および地域社会や海外に出て問題事象を分析し、解決策を検討し提案する能力を身につける機会を提供し、持続可能な社会づくりに貢献する人材の育成を目的としています。
経済学部 経済学科	経済学科は、経済活動の仕組み、経済制度、経済政策を環境、社会、歴史と関連付けて理解するとともに、地域社会や海外に出て問題事象を分析し、解決策を検討し提案する能力を身につける機会を提供することにより、持続可能な社会づくりに貢献する人材の育成を目的としています。
経済学部 経営学科	経営学科は、企業活動のみならず組織に係る諸活動を環境、社会、企業統治と関連付けて経営的視点から理解するとともに、地域社会や海外に出て問題事象を分析し、解決策を検討し提案する能力を身につける機会を提供することにより、持続可能な社会づくりに貢献する人材の育成を目的としています。
経済学部 地域システム学科	地域システム学科は、地域の多様な主体が協働して行う経済活動その他の諸活動の仕組み、制度、政策を地域の歴史、文化、社会、福祉、環境等と関連付けて構造的に理解するとともに、地域のフィールドに出て関連する学問領域の調査研究手法とデータ分析に基づいて地域課題を発見・分析し、情報通信技術 (ICT) を組み合わせ、地域創生や地域価値の共創に資する解決策を検討し提案する能力を身につける機会を提供することにより、地域の DX 化や持続可能な開発に貢献する人材の育成を目的としています。
人間科学部	人間科学部は、人間の心と体の発達を科学的に考察し、社会における人間の在り方についてスポーツ、健康、子育て、教育の分野から学際的に探究することを通して、「人間力」を磨き、共生社会の創造に貢献できるスペシャリストの育成を目的としています。
人間科学部 スポーツ学科	スポーツ学科は、スポーツや健康を取り巻く現代の諸課題と真摯に向き合い、スポーツおよび健康に関する様々な事象に専門的な知見を持って対応できる「スポーツスペシャリスト」を育成します。
人間科学部 こども学科	こども学科は、教育や保育を取り巻く現代の諸課題と真摯に向き合い、こどもの成長過程と発達段階で生じる様々な事象に専門的な知見をもって対応できる「こどもスペシャリスト」を育成します。
人文学部	人文学部は、グローバル化が進む世界の中で、主要な共通言語である英語を学び、自らが暮らす地域の文化を基盤に世界各地の人びとの暮らしや価値観を理解するための教育を行います。このような教育を通じて、他者への理解を深め、優れたコミュニケーションの能力を持った、ローカルからグローバルにいたる様々な社会に貢献する人材の育成を目的としています。

<p>人文学部 国際文化学科</p>	<p>国際文化学科では、少人数の英語カリキュラムと、留学による英語学修または多言語学修と異文化体験を通して知見を深め、さらに宗教、世界と地域研究、文化の諸相、観光など様々な学問分野を横断する幅広い知識と視点に基づいて人間とは何かを問い、世界や社会の平和、環境保護のために国内外において活躍できる人材を育成します。</p>
<p>人文学部 国際英語学科</p>	<p>国際英語学科では少人数の徹底した英語カリキュラムと、留学による学修と異文化体験を通して、自他の文化や生活について理解を深め、国際共通語としての英語の意義を理解し、卒業まで身につける、卓越した英語運用能力と交渉力を強みに、デジタルコミュニケーションによる世界情勢、言語情報などの収集解析の力を有し、そして異文化や多言語が共存する社会において異なる価値観を理解する、英語を通してグローバル化社会で実践できる実務能力をもった人材を育成します。</p>

別表Ⅱ(授業科目及び単位数)

経済学部 共通教育科目

【教養教育科目】

区分	科目名	単位	備考
必修	教養セミナーA	1	
	教養セミナーB	1	
	教養セミナーC	1	
	教養セミナーD	1	
	情報リテラシー I	1	
	MDASHリテラシー I	1	
	MDASHリテラシー II	1	
	College English I	2	
	College English II	2	母語となる語学科目は履修できない。
	日本語上級 I A	2	
日本語上級 I B	2		
選択	教養の門	1	
	教養の世界	1	
	教養ラボ	1	
	総合領域A	1	
	総合領域B	1	
	総合領域C	1	
	情報リテラシー II	1	
	情報学 I	1	
	情報学 II A	1	
	情報学 II B	1	
	哲学 I	1	
	哲学 II	1	
	哲学 III	1	
	論理学 I	1	
	論理学 II	1	
	心理学 I	1	
	心理学 II	1	
	心理学 III	1	
	倫理学 I	1	
	倫理学 II	1	
	倫理学 III	1	
	宗教学 I	1	
	宗教学 II	1	
	歴史学 I	1	
	歴史学 II	1	
	人文地理学 I	1	
	人文地理学 II	1	
	海外の文化と社会 I	1	
	海外の文化と社会 II	1	
	海外の文化と社会 III	1	
	政治学 I	1	
	政治学 II	1	
	日本国憲法 I	1	
	日本国憲法 II	1	
	社会学 A	1	
	社会学 B	1	
	異文化コミュニケーション論 I	1	
	異文化コミュニケーション論 II	1	
	メディア論	1	
	教育学	1	
	文化人類学 I	1	
	文化人類学 II	1	
	自然科学概論 I	1	
	自然科学概論 II	1	
	教養数学 A	1	
	教養数学 B	1	
	統計学 I	1	
	統計学 II	1	
	統計学 III	1	
	自然地理学 I	1	
	自然地理学 II	1	
	環境学 I	1	
	環境学 II	1	
	生活科学	1	
	美学	1	
	デザイン学 A	1	
	デザイン学 B	1	
	ウェルビーイングと健康 A	1	
	ウェルビーイングと健康 B	1	
	スポーツとレジャーエンス A	1	
	スポーツとレジャーエンス B	1	
	健康・スポーツ科学論 A	1	
	健康・スポーツ科学論 B	1	
	言語学	1	
	音声学入門	1	
	コミュニケーション論 I	1	
	コミュニケーション論 II	1	
	日本語上級 I C	2	
	日本語上級 I D	2	
	日本語上級 II A	2	
	日本語上級 II B	2	
	日本語リテラシー A	2	
日本語リテラシー B	2		
中国語 I	2		
中国語 II	2		
韓国語 I	2		
韓国語 II	2		
English I A	2		
English I B	2		
English I C	2		
English I D	2		
English II A	2		
English II B	2		
資格英語 I	2		
資格英語 II	2		
ドイツ語 I	2		
ドイツ語 II	2		
フランス語 I	2		
フランス語 II	2		
スペイン語 I	2		
スペイン語 II	2		
ロシア語 I	2		
ロシア語 II	2		
日本文学 A	1		
日本文学 B	1		
英米文学 I	1		
英米文学 II	1		
英米文学 III	1		
海外研修 I	1		
海外研修 II	1		
海外研修 III	1		
海外研修 IV	1		
海外研修 V	1		
海外研修 VI	1		
海外研修 VII	1		
海外研修 VIII	1		
海外研修 IX	1		
海外研修 X	1		
他学部科目 単位互換科目			各年度の当初に対象科目を教授会にて指定

【キャリア教育科目】

区分	科目名	単位	備考
必修	キャリア入門 I	1	
	キャリア入門 II	1	
選択	キャリアプランニング I	1	
	キャリアプランニング II	1	
	チームビルディング	2	
	プレゼンテーションスキルズ	2	
	業界課題研究 I	1	
	業界課題研究 II	1	
キャリア実践演習	1		

【教職科目】

区分	科目名	単位	備考
自由科目	教職入門 (中等)	2	
	教育学概論 I (中等)	1	
	教育学概論 II (中等)	1	
	特別支援教育 (中等)	2	
	教育心理学 I (中等)	1	
	教育心理学 II (中等)	1	
	生徒・進路指導論 (中等)	2	
	道徳教育の理論と方法 (中等)	2	
	教育相談の理論と方法 I (中等)	1	
	教育相談の理論と方法 II (中等)	1	
	教育社会学 I (中等)	1	
	教育社会学 II (中等)	1	
	介護等体験 (事前・事後の指導を含む)	2	
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法 (中等)	2	
	教育課程論 I (中等)	1	
	教育課程論 II (中等)	1	
	教育方法論 (中等)	2	
	情報教育の理論と方法 I (中等)	1	
	情報教育の理論と方法 II (中等)	1	
	中等教育実習・事前事後の指導	1	
	中等教育実習 I	2	
	中等教育実習 II	2	
教職実践演習 (中等)	2		

別表Ⅱ(授業科目及び単位数)

人間科学部 スポーツ学科 共通教育科目

【教養教育科目】

区分	科目名	単位	備考
必修	情報リテラシーⅠ	1	
	MDASHリテラシーⅠ	1	
	MDASHリテラシーⅡ	1	
	College EnglishⅠ	2	母語となる語学科目は履修できない。
	College EnglishⅡ	2	
	日本語上級ⅠA	2	
	日本語上級ⅠB	2	
	教養の門	1	
	教養の世界	1	
教養ラボ	1		
総合領域A	1		
総合領域B	1		
総合領域C	1		
情報リテラシーⅡ	1		
情報学Ⅰ	1		
情報学ⅡA	1		
情報学ⅡB	1		
哲学Ⅰ	1		
哲学Ⅱ	1		
哲学Ⅲ	1		
論理学Ⅰ	1		
論理学Ⅱ	1		
心理学Ⅰ	1		
心理学Ⅱ	1		
心理学Ⅲ	1		
倫理学Ⅰ	1		
倫理学Ⅱ	1		
倫理学Ⅲ	1		
宗教学Ⅰ	1		
宗教学Ⅱ	1		
歴史学Ⅰ	1		
歴史学Ⅱ	1		
人文地理学Ⅰ	1		
人文地理学Ⅱ	1		
海外の文化と社会Ⅰ	1		
海外の文化と社会Ⅱ	1		
海外の文化と社会Ⅲ	1		
政治学Ⅰ	1		
政治学Ⅱ	1		
法学	1		
日本国憲法Ⅰ	1		
日本国憲法Ⅱ	1		
経済学	1		
経営学	1		
社会学A	1		
社会学B	1		
異文化コミュニケーション論Ⅰ	1		
異文化コミュニケーション論Ⅱ	1		
メディア論	1		
教育学	1		
文化人類学Ⅰ	1		
文化人類学Ⅱ	1		
自然科学概論Ⅰ	1		
自然科学概論Ⅱ	1		
教養数学A	1		
教養数学B	1		
統計学Ⅰ	1		
統計学Ⅱ	1		
統計学Ⅲ	1		
自然地理学Ⅰ	1		
自然地理学Ⅱ	1		
環境学Ⅰ	1		
環境学Ⅱ	1		
生活科学	1		
美学	1		
デザイン学A	1		
デザイン学B	1		
言語学	1		
音声学入門	1		
コミュニケーション論Ⅰ	1		
コミュニケーション論Ⅱ	1		
日本語上級ⅠC	2	母語となる語学科目は履修できない。	
日本語上級ⅠD	2		
日本語上級ⅡA	2		
日本語上級ⅡB	2		
日本語リテラシーA	2		
日本語リテラシーB	2		
中国語Ⅰ	2	母語となる語学科目は履修できない。	
中国語Ⅱ	2		
韓国語Ⅰ	2		
韓国語Ⅱ	2		
EnglishⅠA	2		
EnglishⅠB	2		
EnglishⅠC	2		
EnglishⅠD	2		
EnglishⅡA	2		
EnglishⅡB	2		
資格英語Ⅰ	2		
資格英語Ⅱ	2		
ドイツ語Ⅰ	2		
ドイツ語Ⅱ	2		
フランス語Ⅰ	2		
フランス語Ⅱ	2		
スペイン語Ⅰ	2		
スペイン語Ⅱ	2		
ロシア語Ⅰ	2		
ロシア語Ⅱ	2		
日本文学A	1		
日本文学B	1		
英米文学Ⅰ	1		
英米文学Ⅱ	1		
英米文学Ⅲ	1		
海外研修Ⅰ	1		
海外研修Ⅱ	1		
海外研修Ⅲ	1		
海外研修Ⅳ	1		
海外研修Ⅴ	1		
海外研修Ⅵ	1		
海外研修Ⅶ	1		
海外研修Ⅷ	1		
海外研修Ⅷ	1		
海外研修Ⅸ	1		
海外研修Ⅹ	1		
他学部科目			各年度の当初に対象科目を教授会にて指定
単位互換科目			

【キャリア教育科目】

区分	科目名	単位	備考
必修	キャリア入門Ⅰ	1	
	キャリア入門Ⅱ	1	
選択	キャリアプランニングⅠ	1	
	キャリアプランニングⅡ	1	
	チームビルディング	2	
	プレゼンテーションスキルズ	2	
	業界課題研究Ⅰ	1	
	業界課題研究Ⅱ	1	
キャリア実践演習	1		

【教職科目】

区分	科目名	単位	備考
選択	教職入門(中等)	2	
	教育学概論Ⅰ(中等)	1	
	教育学概論Ⅱ(中等)	1	
	特別支援教育(中等)	2	
	教育心理学Ⅰ(中等)	1	
	教育心理学Ⅱ(中等)	1	
	生徒・進路指導論(中等)	2	
	道徳教育の理論と方法(中等)	2	
	教育相談の理論と方法Ⅰ(中等)	1	
	教育相談の理論と方法Ⅱ(中等)	1	
	教育社会学Ⅰ(中等)	1	
	教育社会学Ⅱ(中等)	1	
	介護等体験(事前・事後の指導を含む)	2	
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法(中等)	2	
	教育課程論Ⅰ(中等)	1	
	教育課程論Ⅱ(中等)	1	
	教育方法論(中等)	2	
	情報教育の理論と方法Ⅰ(中等)	1	
	情報教育の理論と方法Ⅱ(中等)	1	
	中等教育実習・事前事後の指導	1	
	中等教育実習Ⅰ	2	
	中等教育実習Ⅱ	2	
	教職実践演習(中等)	2	

別表Ⅱ【授業科目及び単位数】

人間科学部 こども学科 共通教育科目
【教養教育科目】

区分	科目名	単位	備考
必修	情報リテラシー I	1	
	MDASHリテラシー I	1	
	MDASHリテラシー II	1	
	College English I	2	母語となる語学科目は履修できない。
	College English II	2	
	日本語上級 I A	2	
	日本語上級 I B	2	
	教養の門	1	
	教養の世界	1	
	教養ラボ	1	
総合領域A	1		
総合領域B	1		
総合領域C	1		
情報リテラシー II	1		
情報学 I	1		
情報学 II A	1		
情報学 II B	1		
哲学 I	1		
哲学 II	1		
哲学 III	1		
論理学 I	1		
論理学 II	1		
心理学 I	1		
心理学 II	1		
心理学 III	1		
倫理学 I	1		
倫理学 II	1		
倫理学 III	1		
宗教学 I	1		
宗教学 II	1		
歴史学 I	1		
歴史学 II	1		
人文地理学 I	1		
人文地理学 II	1		
海外の文化と社会 I	1		
海外の文化と社会 II	1		
海外の文化と社会 III	1		
政治学 I	1		
政治学 II	1		
法学	1		
日本国憲法 I	1		
日本国憲法 II	1		
経済学	1		
経営学	1		
社会学 A	1		
社会学 B	1		
異文化コミュニケーション論 I	1		
異文化コミュニケーション論 II	1		
メディア論	1		
教育学	1		
文化人類学 I	1		
文化人類学 II	1		
自然科学概論 I	1		
自然科学概論 II	1		
教養数学 A	1		
教養数学 B	1		
統計学 I	1		
統計学 II	1		
統計学 III	1		
自然地理学 I	1		
自然地理学 II	1		
環境学 I	1		
環境学 II	1		
生活科学	1		
美学	1		
デザイン学 A	1		
デザイン学 B	1		
ウェルビーイングと健康 A	1		
ウェルビーイングと健康 B	1		
スポーツとレジャーエンス A	1		
スポーツとレジャーエンス B	1		
健康・スポーツ科学論 A	1		
健康・スポーツ科学論 B	1		
言語学	1		
音声学入門	1		
コミュニケーション論 I	1		
コミュニケーション論 II	1		
日本語上級 I C	2	母語となる語学科目は履修できない。	
日本語上級 I D	2		
日本語上級 II A	2		
日本語上級 II B	2		
日本語リテラシー A	2		
日本語リテラシー B	2		
中国語 I	2	母語となる語学科目は履修できない。	
中国語 II	2		
韓国語 I	2		
韓国語 II	2		
English I A	2		
English I B	2		
English I C	2		
English I D	2		
English II A	2		
English II B	2		
資格英語 I	2		
資格英語 II	2		
ドイツ語 I	2		
ドイツ語 II	2		
フランス語 I	2		
フランス語 II	2		
スペイン語 I	2		
スペイン語 II	2		
ロシア語 I	2		
ロシア語 II	2		
日本文学 A	1		
日本文学 B	1		
英米文学 I	1		
英米文学 II	1		
英米文学 III	1		
海外研修 I	1		
海外研修 II	1		
海外研修 III	1		
海外研修 IV	1		
海外研修 V	1		
海外研修 VI	1		
海外研修 VII	1		
海外研修 VIII	1		
海外研修 IX	1		
海外研修 X	1		
他学部科目			各年度の当初に対象科目を教授会にて指定
単位互換科目			

【キャリア教育科目】

区分	科目名	単位	備考
選択	キャリア入門 I	1	
	キャリア入門 II	1	
	キャリアプランニング I	1	
	キャリアプランニング II	1	
	チームビルディング	2	
	プレゼンテーションスキルズ	2	
	業界課題研究 I	1	
	業界課題研究 II	1	
	キャリア実践演習	1	

【教職科目】

区分	科目名	単位	備考
選択	教職入門 (中等)	2	
	教育学概論 I (中等)	1	
	教育学概論 II (中等)	1	
	特別支援教育 (中等)	2	
	教育心理学 I (中等)	1	
	教育心理学 II (中等)	1	
	生徒・進路指導論 (中等)	2	
	道徳教育の理論と方法 (中等)	2	
	教育相談の理論と方法 I (中等)	1	
	教育相談の理論と方法 II (中等)	1	
	教育社会学 I (中等)	1	
	教育社会学 II (中等)	1	
	介護等体験 (事前・事後の指導を含む)	2	
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法 (中等)	2	
	教育課程論 I (中等)	1	
	教育課程論 II (中等)	1	
	教育方法論 (中等)	2	
	情報教育の理論と方法 I (中等)	1	
	情報教育の理論と方法 II (中等)	1	
	中等教育実習・事前事後の指導	1	
	中等教育実習 I	2	
	中等教育実習 II	2	
	教職実践演習 (中等)	2	

別表Ⅱ【授業科目及び単位数】

人文学部 共通教育科目

【教養教育科目】

区分	科目名	単位	備考
必修	教養ゼミナールA	1	
	教養ゼミナールB	1	
	情報リテラシー I	1	
	MDASHリテラシー I	1	
	MDASHリテラシー II	1	
	日本語上級 I A	2	母語となる語学科目は履修できない。
	日本語上級 I B	2	
	教養の門	1	
	教養の世界	1	
	教養ラボ	1	
必修	総合領域A	1	
	総合領域B	1	
	総合領域C	1	
	情報リテラシー II	1	
	情報学 I	1	
	情報学 II A	1	
	情報学 II B	1	
	哲学 I	1	
	哲学 II	1	
	哲学 III	1	
	論理学 I	1	
	論理学 II	1	
	心理学 I	1	
	心理学 II	1	
	心理学 III	1	
	倫理学 I	1	
	倫理学 II	1	
	倫理学 III	1	
	宗教学 I	1	
	宗教学 II	1	
	歴史学 I	1	
	歴史学 II	1	
	人文地理学 I	1	
	人文地理学 II	1	
	海外の文化と社会 I	1	
	海外の文化と社会 II	1	
	海外の文化と社会 III	1	
	政治学 I	1	
	政治学 II	1	
	法学	1	
	日本国憲法 I	1	
	日本国憲法 II	1	
	経済学	1	
	経営学	1	
	社会学A	1	
	社会学B	1	
	異文化コミュニケーション論 I	1	
	異文化コミュニケーション論 II	1	
	メディア論	1	
	教育学	1	
	文化人類学 I	1	
	文化人類学 II	1	
	自然科学概論 I	1	
	自然科学概論 II	1	
	教養数学A	1	
	教養数学B	1	
	統計学 I	1	
	統計学 II	1	
	統計学 III	1	
	自然地理学 I	1	
	自然地理学 II	1	
	環境学 I	1	
	環境学 II	1	
	生活科学	1	
	美学	1	
	デザイン学A	1	
	デザイン学B	1	
	ウェルビーイングと健康A	1	
	ウェルビーイングと健康B	1	
	スポーツとレジリエンスA	1	
	スポーツとレジリエンスB	1	
	健康・スポーツ科学論A	1	
	健康・スポーツ科学論B	1	
	言語学	1	
	音声学入門	1	
	コミュニケーション論 I	1	
	コミュニケーション論 II	1	
	日本語上級 I C	2	
	日本語上級 I D	2	母語となる語学科目は履修できない。
	日本語上級 II A	2	
日本語上級 II B	2		
日本語リテラシーA	2		
日本語リテラシーB	2		
中国語 I	2		
中国語 II	2		
韓国語 I	2		
韓国語 II	2		
ドイツ語 I	2		
ドイツ語 II	2	母語となる語学科目は履修できない。	
フランス語 I	2		
フランス語 II	2		
スペイン語 I	2		
スペイン語 II	2		
ロシア語 I	2		
ロシア語 II	2		
日本文学A	1		
日本文学B	1		
英米文学 I	1		
英米文学 II	1		
英米文学 III	1		
海外研修 I	1		
海外研修 II	1		
海外研修 III	1		
海外研修 IV	1		
海外研修 V	1		
海外研修 VI	1		
海外研修 VII	1		
海外研修 VIII	1		
海外研修 IX	1		
海外研修 X	1		
他学部科目		各年度の当初に対象科目を教授会にて指定。	
単位互換科目			

【キャリア教育科目】

区分	科目名	単位	備考
選択	キャリア入門 I	1	
	キャリア入門 II	1	
	キャリアプランニング I	1	
	キャリアプランニング II	1	
	チームビルディング	2	
	プレゼンテーションスキルズ	2	
	業界課題研究 I	1	
	業界課題研究 II	1	
	キャリア実践演習	1	

【教職科目】

区分	科目名(日本語表記)	単位	備考
自由科目	教職入門 (中等)	2	
	教育学概論 I (中等)	1	
	教育学概論 II (中等)	1	
	特別支援教育(中等)	2	
	教育心理学 I (中等)	1	
	教育心理学 II (中等)	1	
	生徒・進路指導論(中等)	2	
	道徳教育の理論と方法(中等)	2	
	教育相談の理論と方法 I (中等)	1	
	教育相談の理論と方法 II (中等)	1	
	教育社会学 I (中等)	1	
	教育社会学 II (中等)	1	卒業に必要な単位数に含まない。
	片側等体験 (事前・事後の指導を含む)	2	
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法 (中等)	2	
	教育課程論 I (中等)	1	
	教育課程論 II (中等)	1	
	教育方法論(中等)	2	
	情報教育の理論と方法 I (中等)	1	
	情報教育の理論と方法 II (中等)	1	
	中等教育実習・事前事後の指導	1	
中等教育実習 I	2		
中等教育実習 II	2		
教職実践演習(中等)	2		

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

経済学部 経済学科 専門教育科目

区分	科目名	単位	備考		
学部必修	経済学入門	2			
	経営学入門	2			
	専門ゼミナールⅠ	2			
	専門ゼミナールⅡ	2			
	専門ゼミナールⅢ	2			
	専門ゼミナールⅣ	2			
	卒業研究	2			
学科必修	基礎専門ゼミナールⅠ	2			
	基礎専門ゼミナールⅡ	2			
	ミクロ経済学Ⅰ	2			
	ミクロ経済学Ⅱ	2			
	マクロ経済学Ⅰ	2			
	マクロ経済学Ⅱ	2			
学科選択必修	統計・経済理論系	経済数学Ⅰ	2		
		経済数学Ⅱ	2		
		経済統計学	2		
		計量経済学	2		
		応用計量経済学	2		
		経済データ分析	2		
		ミクロ経済学Ⅲ	2		
		ミクロ経済学Ⅳ	2		
		マクロ経済学Ⅲ	2		
		マクロ経済学Ⅳ	2		
		経済学史	2		
		現代資本主義論	2		
		経済政策・応用経済学系	政策	金融論	2
	金融政策論			2	
	保険論			2	
	財政学			2	
	租税論			2	
	公共経済学		2		
	経済政策論Ⅰ		2		
	経済政策論Ⅱ		2		
	社会政策論		2		
	社会保障論		2		
	労働経済学		2		
	日本経済論		2		
	地域		都市政策論	2	
			都市経済学	2	
		地域政策論	2		
		地域経済学	2		
		環境経済学	2		
		地方財政論	2		
		地域創生論	2		
	国際	ヨーロッパ経済論	2		
		アメリカ経済論	2		
アジア経済論		2			
中国経済論		2			
国際経済学Ⅰ		2			
国際経済学Ⅱ		2			
国際金融論	2				
歴史系	地域産業史	2			
	日本経済史	2			
	ヨーロッパ経済史	2			
	アメリカ経済史	2			
	アジア経済史	2			
学科選択	商学系	簿記原理Ⅰ	2		
		簿記原理Ⅱ	2		
	法学系	法律学概論	2		
		民法(総則・物権法)	2		
		民法(債権法)	2		
		商法	2		
		会社法	2		
		所得税法	2		
		法人税法	2		
		国際法	2		
	教職系	社会科・公民科教育法Ⅰ	2		
		社会科・公民科教育法Ⅱ	2		
		社会科・地歴科教育法Ⅰ	2		
		社会科・地歴科教育法Ⅱ	2		
		外国史概論Ⅰ	2		
		外国史概論Ⅱ	2		
		日本史概論Ⅰ	2		
		日本史概論Ⅱ	2		
	学部選択	ビジネス基礎演習	2		
		海外社会実習	2		
ビジネスイングリッシュⅠ		2			
ビジネスイングリッシュⅡ		2			
リサーチ・リテラシー		2			
外書講読A		2			
外書講読B		2			
特殊講義Ⅰ		2			
特殊講義Ⅱ		2			
特殊講義Ⅲ		2			
特殊講義Ⅳ		2			
他学科科目					
単位互換科目					

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

経済学部 経営学科 専門教育科目

区分	科目名	単位	備考	
学部必修	経営学入門	2		
	経済学入門	2		
	専門ゼミナールⅠ	2		
	専門ゼミナールⅡ	2		
	専門ゼミナールⅢ	2		
	専門ゼミナールⅣ	2		
	卒業研究	2		
学科必修	基礎専門ゼミナールⅠ	2		
	基礎専門ゼミナールⅡ	2		
	ビジネス概論	2		
	簿記原理Ⅰ	2		
	簿記原理Ⅱ	2		
学科選択必修	マネジメント系	マーケティング入門	2	
		マーケティング論	2	
		サービス・マーケティング	2	
		マーケティング・リサーチ	2	
		ブランド論	2	
		消費者行動論	2	
		広告論	2	
		製品開発論	2	
		流通論	2	
		地域経営論	2	
		ソーシャル・ビジネス論	2	
		ベンチャービジネス論	2	
		国際経営論	2	
		生産管理論	2	
		地域企業論	2	
		企業論	2	
		企業倫理	2	
		企業社会論	2	
		経営戦略論	2	
		経営管理論	2	
	経営組織論	2		
	人的資源管理論	2		
	会計系	上級簿記Ⅰ	2	
		上級簿記Ⅱ	2	
		簿記原理演習	2	
		上級簿記/工業簿記演習	2	
		会計学基礎	2	
		会計情報論	2	
		財務会計論	2	
		経営分析論	2	
		非営利組織会計	2	
		国際会計論	2	
		監査論	2	
		原価計算論	2	
		管理会計論	2	
		コーポレート・ファイナンス論	2	
		所得税法	2	
		法人税法	2	
		法学系	法律学概論	2
			民法(総則・物権法)	2
民法(債権法)	2			
商法	2			
会社法	2			
国際法	2			
学科選択	教職系	職業指導Ⅰ	2	
		職業指導Ⅱ	2	
		商業科教育法Ⅰ	2	
		商業科教育法Ⅱ	2	
	観光系	観光学基礎	2	
		ホスピタリティ論	2	
		観光事業論	2	
学部選択	ビジネス基礎演習	2		
	海外社会実習	2		
	ビジネスイングリッシュⅠ	2		
	ビジネスイングリッシュⅡ	2		
	リサーチ・リテラシー	2		
	外書講読A	2		
	外書講読B	2		
	特殊講義Ⅰ	2		
	特殊講義Ⅱ	2		
	特殊講義Ⅲ	2		
	特殊講義Ⅳ	2		
	他学科科目			
単位互換科目				

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

経済学部 地域システム学科 専門教育科目

区分	科目名	単位	備考	
学部必修	経済学入門	2		
	経営学入門	2		
	専門ゼミナールⅠ	2		
	専門ゼミナールⅡ	2		
	専門ゼミナールⅢ	2		
	専門ゼミナールⅣ	2		
	卒業研究	2		
学科必修	基礎専門ゼミナールⅠ	2		
	基礎専門ゼミナールⅡ	2		
	地域概論	2		
	地域経済入門	2		
	フィールドワーク基礎演習	2		
学科選択必修	地域経済・地域データ分析系	社会調査法	2	
		経済数学Ⅰ	2	
		経済数学Ⅱ	2	
		地域データ分析	2	
		ミクロ経済学Ⅰ	2	
		ミクロ経済学Ⅱ	2	
		マクロ経済学Ⅰ	2	
		マクロ経済学Ⅱ	2	
		地域経済分析入門	2	
		経済統計学	2	
		地域経済学	2	
		日本経済論	2	
		計量経済学	2	
		都市経済学	2	
		経済データ分析	2	
	環境経済学	2		
	公共政策系	法律学概論	2	
		政策形成概論	2	
		地域政策論	2	
		公共経済学	2	
		文化政策論	2	
		財政学	2	
		租税論	2	
		福祉政策論	2	
		地域労働政策	2	
		日本経済史	2	
		都市政策論	2	
		地方財政論	2	
		社会政策論	2	
		経済政策論Ⅰ	2	
		経済政策論Ⅱ	2	
	社会保障論	2		
	観光・地域経営系	地域貢献とボランティア	2	
		観光学基礎	2	
		ホスピタリティ論	2	
		観光実務演習Ⅰ	2	
		観光実務演習Ⅱ	2	
		地域経営論	2	
		地域産業史	2	
		ソーシャル・ビジネス論	2	
		観光メディア論	2	
		観光文化・社会論	2	
		地域創生論	2	
		地域企業論	2	
		観光政策論	2	
観光まちづくり論		2		
観光事業論		2		
企業社会論	2			
学科選択	発展系	フィールドワーク応用演習a	2	
		フィールドワーク応用演習b	2	
		フィールドワーク応用演習c	2	
学部選択	ビジネス基礎演習	2		
	海外社会実習	2		
	ビジネスイングリッシュⅠ	2		
	ビジネスイングリッシュⅡ	2		
	リサーチ・リテランシー	2		
	外書講読A	2		
	外書講読B	2		
	特殊講義Ⅰ	2		
	特殊講義Ⅱ	2		
	特殊講義Ⅲ	2		
	特殊講義Ⅳ	2		
	他学科科目			
単位互換科目				

別表Ⅱ(授業科目及び単位数)

人間科学部 スポーツ学科 専門教育科目			
区分	科目名	単位	備考
学部必修	基礎セミナーⅠ	2	
	基礎セミナーⅡ	2	
	フィールド基礎演習	4	
	専門セミナー	4	
	卒業研究	2	
	人間科学の基礎理論	1	
学科必修	スポーツフィールド演習	4	
	スポーツ科学概論Ⅰ	1	
	スポーツ科学概論Ⅱ	1	
	スポーツ教育学Ⅰ	1	
	スポーツ総合演習	2	
	基礎体力学	1	
	基礎体力演習	1	
	特別支援教育総論	2	
	運動学(運動方法学を含む)Ⅰ	1	
	スポーツ心理学Ⅰ	1	
	スポーツ生理学Ⅰ	1	
	スポーツバイオメカニクスⅠ	1	
	スポーツ実技(陸上)	1	
	スポーツ実技(水泳)	1	
	野外スポーツ演習Ⅱ	2	
	スポーツ教育学Ⅱ	1	
	野外スポーツ論	2	
	野外スポーツ演習Ⅰ	2	
	スポーツ史Ⅰ	1	
	スポーツ史Ⅱ	1	
	スポーツ人類学Ⅰ	1	
	スポーツ人類学Ⅱ	1	
スポーツ指導者論	1		
スポーツ指導者演習	1		
スポーツ指導法(陸上・トラック)	2		
スポーツ指導法(陸上・フィールド)	2		
スポーツ指導法(水泳)	2		
スポーツ指導法(サッカー)	2		
スポーツ指導法(バスケットボール)	2		
スポーツ指導法(バレーボール)	2		
スポーツ指導法(テニス)	2		
スポーツ指導法(ベースボール)	2		
スポーツ指導法(ダンス)	2		
スポーツ指導法(武道)	2		
スポーツ実技(体操)	1		
スポーツ実技(ゴール型)	1		
スポーツ実技(ネット型)	1		
スポーツ実技(ベースボール型・ターゲット型)	1		
スポーツ実技(武道)	1		
スポーツ実技(ダンス)	1		
スポーツ心理学Ⅱ	1		
スポーツ心理学演習	2		
スポーツ生理学Ⅱ	1		
スポーツ栄養学	2		
トレーニング&コンディショニング論	2		
ストレングストレーニング演習	2		
測定評価	2		
運動学(運動方法学を含む)Ⅱ	1		
スポーツバイオメカニクスⅡ	1		
運動処方学	2		
運動処方演習Ⅰ	2		
運動処方演習Ⅱ(健康運動指導士)	2		
スポーツリサーチ演習Ⅰ	2		
スポーツリサーチ演習Ⅱ	2		
スポーツ社会学Ⅰ	1		
スポーツ社会学Ⅱ	1		
スポーツマネジメント論Ⅰ	1		
スポーツマネジメント論Ⅱ	1		
スポーツマネジメント演習	2		
スポーツビジネスマン論	2		
地域スポーツマネジメント論	2		
スポーツ実務演習(プロ・企業スポーツ)	2		
スポーツ実務演習(地域スポーツクラブ)	2		
ポランテア概論	2		
アダプテッドスポーツ論Ⅰ	1		
アダプテッドスポーツ論Ⅱ	1		
アダプテッドスポーツ演習	2		
運動指導法演習(幼児・高齢者・障害者)	2		
生活習慣と健康	2		
衛生・公衆衛生学Ⅰ	1		
衛生・公衆衛生学Ⅱ	1		
スポーツ医学論	2		
スポーツ医学演習	2		
スポーツ特殊講義Ⅰ	2		
スポーツ特殊講義Ⅱ	2		
教育科学科目	保健体育科教育法Ⅰ	2	
	保健体育科教育法Ⅱ	2	
	保健体育科教育法Ⅲ	2	
	保健体育科教育法Ⅳ	2	
	学校保健(救急処置を含む)	2	
	知的障害者の心理・生理・病理	2	
	肢体不自由者の心理・生理・病理	2	
	病弱者の心理・生理・病理	2	
	発達診断の理論と方法	2	
	知的障害者指導法	2	
	知的障害者の言語指導法	2	
	肢体不自由者指導法	2	
	病弱者指導法	2	
	発達障害者指導法	2	
	視覚障害者教育総論(点字実習を含む)	2	
	聴覚障害者教育総論	2	
	重複障害・LD等教育総論	2	
	特別支援学校教育実習事前事後指導	2	
	特別支援学校教育実習	2	
	他学科科目		
単位互換科目			

別表Ⅱ(授業科目及び単位数)

人間科学部 こども学科 専門教育科目					
区分	科目名	単位	備考		
学部必修	基礎ゼミナールⅠ	2			
	基礎ゼミナールⅡ	2			
	フィールド基礎演習	4			
	専門ゼミナール	4			
	卒業研究	2			
学科必修	人間科学の基礎理論	1			
	こどもフィールド演習	4			
こども学基礎理論	必修	こども学総論	1		
	選択必修	保育原理	2		
		教育学概論(初等)	2		
		こども家庭支援の心理学	2		
		こどもの保健	2		
		こども家庭福祉	2		
国際教育	2				
こども学アート	必修	器楽Ⅰ	2		
	創作アート	器楽Ⅰ	2		
		創作アート	2		
	選択必修	声楽Ⅰ	2		
		声楽Ⅱ	2		
		器楽Ⅱ	2		
		実践器楽	2		
		スポーツ実技	1		
		Let's Try ICT	2		
		国語表現法	2		
	English for Kids	2			
	国際教育演習	2			
	選択	こども特殊講義Ⅰ	2		
こども特殊講義Ⅱ	2				
保育科学科目	学科選択	こどもと健康	1		
		こどもと人間関係	1		
		こどもと環境	1		
		こどもと言葉	1		
		こどもと音楽表現	1		
		こどもと造形表現	1		
		こどもと総合表現	2		
		保育内容総論	1		
		保育内容(健康)	2		
		保育内容(人間関係)	2		
		保育内容(環境)	2		
		保育内容(言葉)	2		
		保育内容(音楽表現)	2		
		保育内容(造形表現)	2		
		保育者論	2		
		保育・教育課程論	2		
		社会福祉論	2		
		社会的養護Ⅰ	2		
		社会的養護Ⅱ	1		
		こどもと心の発達	2		
		幼児理解の理論と方法Ⅰ	1		
		幼児理解の理論と方法Ⅱ	1		
		こどもの健康と安全Ⅰ	1		
		こどもの健康と安全Ⅱ	1		
		こどもの食と栄養	2		
		こども家庭支援論	2		
		子育て支援	1		
		乳児保育Ⅰ	2		
		乳児保育Ⅱ	1		
		乳児理解の理論と方法	1		
		特別支援保育論	2		
		保育方法Ⅰ	1		
		保育方法Ⅱ	1		
		保育方法Ⅲ	1		
		保育マネジメント論	2		
		教職実践演習(保育)	2		
		保育実習Ⅰ・事前事後の指導	2		
		保育実習Ⅰ(保育所)	2		
		保育実習Ⅰ(施設)	2		
		保育実習Ⅱ・事前事後の指導	1		
		保育実習Ⅱ	2		
		保育実習Ⅲ・事前事後の指導	1		
		保育実習Ⅲ	2		
		学校インターンシップ(保育)	1		
		幼児教育実習・事前事後の指導	2		
		幼児教育実習	2		
		教育科学科目	学科選択	国語科基礎(書写を含む)	1
				社会科基礎	1
				算数科基礎	1
				理科基礎	1
生活科基礎	1				
音楽科基礎	1				
図画工作科基礎	1				
家庭科基礎	1				
体育科基礎	1				
小学校英語基礎	1				
国語科教育法Ⅰ	2				
国語科教育法Ⅱ	1				
社会科教育法Ⅰ	2				
社会科教育法Ⅱ	1				
算数科教育法Ⅰ	2				
算数科教育法Ⅱ	1				
理科教育法Ⅰ	2				
理科教育法Ⅱ	1				
生活科教育法Ⅰ	2				
生活科教育法Ⅱ	1				
音楽科教育法Ⅰ	2				
音楽科教育法Ⅱ	1				
図画工作科教育法Ⅰ	2				
図画工作科教育法Ⅱ	1				
家庭科教育法Ⅰ	2				
家庭科教育法Ⅱ	1				
体育科教育法Ⅰ	2				
体育科教育法Ⅱ	1				
小学校英語教育法Ⅰ	2				
小学校英語教育法Ⅱ	1				
教職入門(初等)	1				
教育心理学(初等)	2				
生徒・進路指導論(初等)	2				
道徳教育の理論と方法(初等)	2				
教育相談の理論と方法Ⅰ(初等)	1				
教育相談の理論と方法Ⅱ(初等)	1				
教育社会学(初等)	1				
特別活動及び総合的な学習の時間の指導法(初等)	2				
教育課程論(初等)	2				
教育方法論Ⅰ(初等)	1				
教育方法論Ⅱ(初等)	1				
情報教育の理論と方法Ⅰ(初等)	1				
情報教育の理論と方法Ⅱ(初等)	1				
学級経営論	2				
特別支援教育(初等)	2				
教職実践演習(小学校)	2				
学校インターンシップ(小学校)	1				
初等教育実習・事前事後の指導	2				
初等教育実習	3				
他学科科目					
単位互換科目					

別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

人文学部国際文化学科 専門教育科目

区分		学則科目名称 (日本語表記)	学則科目名称 (英語表記)	単位数	備考		
専門基礎科目	必修	基礎科目	比較文化	Comparative Studies of Cultures	2		
		ワールドトピックス	World Topics	2			
		日本社会と文化	Japanese Society and Culture	2			
	選択必修	英語系	スピーキングスキルⅠ	Speaking Skills I	2		
			スピーキングスキルⅡ	Speaking Skills II	2		
			リスニングスキルⅠ	Listening Skills I	2		
			リスニングスキルⅡ	Listening Skills II	2		
			リーディングスキルⅠ	Reading Skills I	2		
			リーディングスキルⅡ	Reading Skills II	2		
			ライティングスキルⅠ	Writing Skills I	2		
			ライティングスキルⅡ	Writing Skills II	2		
			スピーキング&プレゼンテーションⅠ	Speaking and Presentation I	2		
			ディスカッションⅠ	Discussion on Current Events I	2		
			リサーチライティングⅠ	Writing for Research I	2		
			リーディング&ボキャブラリーⅠ	Reading and Vocabulary I	2		
			文化系	言語文化論A	Language and Culture A	2	
				言語文化論B	Language and Culture B	2	
				地域研究A	Area Studies A	2	
	地域研究B	Area Studies B		2			
	物質文化A	Material Cultures A		2			
	選択	英語系	スピーキング&プレゼンテーションⅡ	Speaking and Presentation II	2		
			ディスカッションⅡ	Discussion on Current Events II	2		
			リサーチライティングⅡ	Writing for Research II	2		
			リーディング&ボキャブラリーⅡ	Reading and Vocabulary II	2		
			英文法Ⅰ	Grammar in Use I	2		
		英文法Ⅱ	Grammar in Use II	2			
		演習系	海外留学Ⅰ	Study Abroad I	2		
	海外留学Ⅱ	Study Abroad II	2				
	専門発展科目	必修	ゼミナール	専門ゼミナールⅠ	Major Study Seminar I	3	
			専門ゼミナールⅡ	Major Study Seminar II	3		
			卒業研究	Graduation Research	2		
		基礎科目	多文化共生論	Studies on Multicultural Symbiosis	2		
			言語と文化	Aspects of Language and Culture	2		
			リサーチリテラシー	Research Literacy	2		
			アカデミックライティング	Academic Writing	2		
		選択必修	資格対策	TOEICⅠ	TOEICⅠ	1	
TOEICⅡ				TOEICⅡ	1		
TOEICⅢ				TOEICⅢ	2		
TOEICⅣ				TOEICⅣ	2		
選択		コア科目	ジャパニーズ・スタディーズ	Japanese Studies	2		
			グローバルゼーションと地域文化	Globalization and Local Culture	2		
			ジェンダーと現代社会	Gender and Contemporary Society	2		
			観光文化論	Tourism and Culture	2		
	比較宗教論		Comparative Studies of Religions	2			
	宗教	宗教と文化Ⅰ	Religion and Culture I	2			
		宗教と文化Ⅱ	Religion and Culture II	2			
		キリスト教と文化	Christianity and Culture	2			
		イスラームと文化	Islam and Culture	2			
		仏教と文化	Buddhism and Culture	2			
	世界の諸地域	カルチャーズ・イン・ジャパン	Cultures in Japan	2			
		グローバル社会の観光	Tourism in Global Society	2			
		地域研究C	Area Studies C	2			
		地域研究D	Area Studies D	2			
		地域研究E	Area Studies E	2			
	文化の諸相	国際関係論	International Relations	2			
		マイノリティと文化	Minorities and Culture	2			
		芸術と文化	Art and Culture	2			
		思想と文化	Thought and Culture	2			
		ジャーナリズム論	Journalism Studies	2			
		視覚メディア論	Visual Media Studies	2			
異文化コミュニケーション演習		Intercultural Communication Practice	2				
物質文化B		Material Cultures B	2				
観光・演習Ⅰ		観光まちづくり論	Tourism and Regional Studies	2			
		比較文化調査演習Ⅰ	Field Research Practice I	2			
		比較文化調査演習Ⅱ	Field Research Practice II	2			
	比較文化調査演習Ⅲ	Field Research Practice III	2				

別表Ⅱ【授業科目及び単位数】

人文学部国際英語学科 専門教育科目

区分		学則科目名称 (日本語表記)		学則科目名称 (英語表記)		単 位 数	備 考	
専門基礎科目	学部共通科目	必修	基礎科目	比較文化	Comparative Studies of Cultures	2		
				ワールドトピックス	World Topics	2		
				日本社会と文化	Japanese Society and Culture	2		
		選択必修	英語系		スピーキングスキルⅠ	Speaking Skills I	2	
					スピーキングスキルⅡ	Speaking Skills II	2	
					リスニングスキルⅠ	Listening Skills I	2	
					リスニングスキルⅡ	Listening Skills II	2	
					リーディングスキルⅠ	Reading Skills I	2	
					リーディングスキルⅡ	Reading Skills II	2	
					ライティングスキルⅠ	Writing Skills I	2	
					ライティングスキルⅡ	Writing Skills II	2	
					スピーキング&プレゼンテーションⅠ	Speaking and Presentation I	2	
					ディスカッションⅠ	Discussion on Current Events I	2	
					リサーチライティングⅠ	Writing for Research I	2	
					リーディング&ボキャブラリーⅠ	Reading and Vocabulary I	2	
				文化系		言語文化論A	Language and Culture A	2
			言語文化論B		Language and Culture B	2		
			地域研究A		Area Studies A	2		
			地域研究B		Area Studies B	2		
			物質文化A		Material Cultures A	2		
	選択	英語系		スピーキング&プレゼンテーションⅡ	Speaking and Presentation II	2		
				ディスカッションⅡ	Discussion on Current Events II	2		
				リサーチライティングⅡ	Writing for Research II	2		
				リーディング&ボキャブラリーⅡ	Reading and Vocabulary II	2		
			英文法Ⅰ	Grammar in Use I	2			
			英文法Ⅱ	Grammar in Use II	2			
		演習系		海外留学Ⅰ	Study Abroad I	2		
			海外留学Ⅱ	Study Abroad II	2			
	専門発展科目	必修	ゼミナール	専門ゼミナールⅠ	Major Study Seminar I	3		
				専門ゼミナールⅡ	Major Study Seminar II	3		
				卒業研究	Graduation Research	2		
			基幹科目		多文化共生論	Studies on Multicultural Symbiosis	2	
					言語と文化	Aspects of Language and Culture	2	
		選択必修	資格対策		TOEICⅠ	TOEICⅠ	1	
					TOEICⅡ	TOEICⅡ	1	
					TOEICⅢ	TOEICⅢ	2	
					TOEICⅣ	TOEICⅣ	2	
		選択	コア科目		英語学概論	English Linguistics	2	
					実践英文法	Practical English Grammar	2	
					音声学	Phonetics	2	
				日英語比較	Comparative Study of English and Japanese	2		
応用系			英語学演習	Practice in English Linguistics	2			
			国際英語論	World Englishes and English as a Lingua Franca	2			
			異文化理解	Cross-Cultural Understanding	2			
			英文学	English Literature	2			
			第二言語習得	Second Language Acquisition	2			
	実践系			通訳ガイド	English for Tour Guide	2		
				会議通訳	Conference Interpreting	2		
				文芸翻訳	Literature and Arts Translation	2		
				ディベート	Debate	2		
				メディアイングリッシュ	Media English	2		
			フューチャースキルズプロジェクト	Future Skills Project	1			
			観光における英語	English in Tourism	2			
			ビジネスライティング	Writing for Business	2			
			実践ビジネススキル	Practical Business Skills	2			
			インターパーソナルコミュニケーションⅠ	Interpersonal Communication I	2			
	インターパーソナルコミュニケーションⅡ		Interpersonal Communication II	2				
	AI時代における英語	English in the Age of AI	2					
教職専科		英語科教育法Ⅰ	English Teaching Methodology I	2				
		英語科教育法Ⅱ	English Teaching Methodology II	2				
		英語科教育法Ⅲ	English Teaching Methodology III	2				
		英語科教育法Ⅳ	English Teaching Methodology IV	2				

別表Ⅲ(卒業に必要な単位数)

経済学部 経済学科

区分		卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修	11単位	
		選択	40単位以上	
		他学部科目		
		単位互換科目		
	キャリア教育科目	必修	2単位	
専門教育科目		選択	72単位以上	
		学部必修		14単位
		学科必修		12単位
		学科選択必修		32単位以上
		学科選択		
		学部選択		
		他学科科目		
		単位互換科目		
		124単位以上		

経済学部 経営学科

区分		卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修	11単位	
		選択	40単位以上	
		他学部科目		
		単位互換科目		
	キャリア教育科目	必修	2単位	
専門教育科目		選択	72単位以上	
		学部必修		14単位
		学科必修		10単位
		学科選択必修		32単位以上
		学科選択		
		学部選択		
		他学科科目		
		単位互換科目		
		124単位以上		

経済学部 地域システム学科

区分		卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修	11単位	
		選択	40単位以上	
		他学部科目		
		単位互換科目		
	キャリア教育科目	必修	2単位	
専門教育科目		選択	72単位以上	
		学部必修		14単位
		学科必修		10単位
		学科選択必修		32単位以上
		学科選択		
		学部選択		
		他学科科目		
		単位互換科目		
		124単位以上		

別表Ⅲ(卒業に必要な単位数)

人間科学部 スポーツ学科

区分		卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修	7単位	
		選択	124単位以上	
		他学部科目		
		単位互換科目		
	キャリア教育科目	選択		
専門教育科目		教職科目	選択	
		学部必修	15単位	
		スポーツ科学科目	学科必修	21単位
		教育科学科目	学科選択	20単位以上
		学科選択		
		他学科科目		
単位互換科目				

人間科学部 こども学科

区分		卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修	7単位	
		選択	124単位以上	
		他学部科目		
		単位互換科目		
	キャリア教育科目	選択		
専門教育科目		教職科目	選択	
		学部必修	15単位	
		学科必修	4単位	
		こども学基礎理論	必修	1単位
		選択必修	6単位以上	
		必修	4単位	
		こども学アート	選択必修	6単位以上
		選択		
		保育科学科目	学科選択	28単位以上
		教育科学科目		
他学科科目				
単位互換科目				

別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕

人文学部 国際文化学科

区分				卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修		5単位	18単位以上	
		他学部科目				
		単位互換科目				
	キャリア教育科目	選択		13単位以上		
専門教育科目	専門基礎科目	学部共通科目	必修	6単位	66単位以上	
			選択必修	18単位以上		
			選択			
	専門発展科目	学部共通科目	必修	16単位		
			選択必修	2単位以上		
			学科コア科目	選択必修		6単位以上
			学科科目	選択		10単位以上
			他学科(国際英語学科)科目	選択		4単位以上

人文学部 国際英語学科

区分				卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修		5単位	18単位以上	
		他学部科目				
		単位互換科目				
	キャリア教育科目	選択		13単位以上		
専門教育科目	専門基礎科目	学部共通科目	必修	6単位	66単位以上	
			選択必修	18単位以上		
			選択			
	専門発展科目	学部共通科目	必修	16単位		
			選択必修	2単位以上		
			学科コア科目	選択必修		6単位以上
			学科科目	選択		10単位以上
			他学科(国際文化学科)科目	選択		4単位以上

別表IV (教職関係科目及び単位数)

中学校教諭一種免許状(社会)					
免許法施行規則に定める科目 区分	授業科目	単位数		履修方法	
		必	選		
教育職員免許法施行規則第6 条の6に定める科目	日本国憲法 I	1			
	日本国憲法 II	1			
	ウェルビーイングと健康A		1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	ウェルビーイングと健康B		1		
	スポーツとレジリエンスA		1		
	スポーツとレジリエンスB		1		
	健康・スポーツ科学論A		1		
	健康・スポーツ科学論B		1		
	スポーツ科学概論 I		1		
	スポーツ科学概論 II		1		
	体育科基礎		1		
	College English I		2		
	Speaking Skills I	スピーキングスキル I		2	左記のいずれかより 2単位選択必修
	Listening Skills I	リスニングスキル I		2	
	Writing Skills I	ライティングスキル I		2	
	Reading Skills I	リーディングスキル I		2	
	English for Kids			2	
	小学校英語基礎			1	
	情報リテラシー I			1	左記のいずれかより 2単位選択必修
	情報リテラシー II			1	
情報教育の理論と方法 I (中等)			1		
情報教育の理論と方法 II (中等)			1		
情報教育の理論と方法 I (初等)			1		
情報教育の理論と方法 II (初等)			1		
教育の基礎的理論に関する科 目	教育学概論 I (中等)	1			
	教育学概論 II (中等)	1			
	教職入門 (中等)	2			
	教育社会学 I (中等)	1			
	教育社会学 II (中等)	1			
	教育心理学 I (中等)	1			
	教育心理学 II (中等)	1			
	特別支援教育 (中等)	2			
	教育課程論 I (中等)	1			
	教育課程論 II (中等)	1			
道徳、総合的な学習の時間等 の指導法及び生徒指導、教育 相談等に関する科目	道徳教育の理論と方法 (中等)	2			
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法 (中等)	2			
	教育方法論 (中等)	2			
	情報教育の理論と方法 I (中等)	1			
	情報教育の理論と方法 II (中等)	1			
	生徒・進路指導論 (中等)	2			
教育実践に関する科目	中等教育実習・事前事後の指導	1			
	中等教育実習 I	2			
	中等教育実習 II	2			
	教職実践演習 (中等)	2			
大学が独自に設定する科目	介護等体験 (事前・事後の指導を含む)	2			
教科及び教科 の指導法に関 する科目	日本史及び外国 史	日本史概論 I	2		
		日本史概論 II	2		
		外国史概論 I	2		
		外国史概論 II	2		
	地理学 (地誌を 含む。)	人文地理学 I	1		
		人文地理学 II	1		
		自然地理学 I	1		
		自然地理学 II	1		
	法学、政治学	法学概論	2		
	社会学、経済学	経済学入門	2		
		ミクロ経済学 I	2		
		ミクロ経済学 II	2		
		マクロ経済学 I	2		
		マクロ経済学 II	2		
		日本経済論	2		
		国際経済学 I	2		
		国際経済学 II	2		
		経済政策論 I	2		
		経済政策論 II	2		
		財政学	2		
		金融論	2		
		公共経済学	2		
		労働経済学	2		
		ミクロ経済学 III	2		
		マクロ経済学 III	2		
		経済学史	2		
		現代資本主義論	2		
		地域経済学	2		
		日本経済史	2		
	ヨーロッパ経済史	2			
	アメリカ経済史	2			
	アジア経済史	2			
	アメリカ経済論	2			
	アジア経済論	2			
	中国経済論	2			
	哲学、倫理学、 宗教学	哲学 I	1		
		哲学 II	1		
		哲学 III	1		
		倫理学 I	1		
		倫理学 II	1		
倫理学 III		1			
各教科の指導法 (情報機器及び 教材の活用を含 む。)	宗教学 I	1			
	宗教学 II	1			
	社会科・公民科教育法 I	2			
	社会科・公民科教育法 II	2			
社会科・歴史科教育法 I	2				
	社会科・歴史科教育法 II	2			

高等学校教諭一種免許状（公民）

免許法施行規則に定める科目区分	授業科目	単位数 必 選	履修方法		
教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	日本国憲法Ⅰ	1	左記のいずれかより 2単位選択必修		
	日本国憲法Ⅱ	1			
	ウェルビーイングと健康A	1			
	ウェルビーイングと健康B	1			
	スポーツとレジリエンスA	1			
	スポーツとレジリエンスB	1			
	健康・スポーツ科学論A	1			
	健康・スポーツ科学論B	1			
	スポーツ科学概論Ⅰ	1			
	スポーツ科学概論Ⅱ	1			
	体育科基礎	1			
	College EnglishⅠ	2		左記のいずれかより 2単位選択必修	
	Speaking SkillsⅠ	スピーキングスキルⅠ			2
	Listening SkillsⅠ	リスニングスキルⅠ			2
	Writing SkillsⅠ	ライティングスキルⅠ			2
	Reading SkillsⅠ	リーディングスキルⅠ	2		
	English for Kids		2		
	小学校英語基礎		1		
	情報リテラシーⅠ		1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	情報リテラシーⅡ		1		
	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）		1		
情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）		1			
情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）		1			
情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）		1			
教育の基礎的理論に関する科目	教育学概論Ⅰ（中等）	1			
	教育学概論Ⅱ（中等）	1			
	教職入門（中等）	2			
	教育社会学Ⅰ（中等）	1			
	教育社会学Ⅱ（中等）	1			
	教育心理学Ⅰ（中等）	1			
	教育心理学Ⅱ（中等）	1			
	特別支援教育（中等）	2			
	教育課程論Ⅰ（中等）	1			
教育課程論Ⅱ（中等）	1				
道徳、総合的な学習の時間等の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法（中等）	2			
	教育方法論（中等）	2			
	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1			
	情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1			
	生徒・進路指導論（中等）	2			
	教育相談の理論と方法Ⅰ（中等）	1			
教育実践に関する科目	中等教育実習・事前事後の指導	1			
	中等教育実習Ⅰ	2			
	教職実践演習（中等）	2			
大学が独自に設定する科目	介護等体験（事前・事後の指導を含む）	2			
教科及び教科の指導法に関する科目	法律学（国際法を含む。）、政治学（国際政治を含む。）	法律学概論	2		
	国際法		2		
	経済学入門		2		
	ミクロ経済学Ⅰ		2		
	ミクロ経済学Ⅱ		2		
	マクロ経済学Ⅰ		2		
	マクロ経済学Ⅱ		2		
	日本経済論		2		
	国際経済学Ⅰ		2		
	国際経済学Ⅱ		2		
	経済政策論Ⅰ		2		
	経済政策論Ⅱ		2		
	財政学		2		
	金融論		2		
	公共経済学		2		
	労働経済学		2		
	ミクロ経済学Ⅲ		2		
	マクロ経済学Ⅲ		2		
	経済学史		2		
	現代資本主義論		2		
	地域経済学		2		
	日本経済史		2		
	ヨーロッパ経済史		2		
	アメリカ経済史		2		
	アジア経済史		2		
	アメリカ経済論		2		
	アジア経済論		2		
	中国経済論		2		
	哲学Ⅰ		1		
	哲学Ⅱ		1		
	哲学Ⅲ		1		
	倫理学Ⅰ		1		
	倫理学Ⅱ		1		
倫理学Ⅲ		1			
宗教学Ⅰ		1			
宗教学Ⅱ		1			
心理学Ⅰ		1			
心理学Ⅱ		1			
心理学Ⅲ		1			
各教科の指導法（情報機器及び教材の活用を含む。）	社会科・公民科教育法Ⅰ	2			
社会科・公民科教育法Ⅱ	2				

高等学校教諭一種免許状（商業）

免許法施行規則に定める科目区分	授業科目	単位数 必 選	履修方法	
教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	日本国憲法Ⅰ	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	日本国憲法Ⅱ	1		
	ウェルビーイングと健康A	1		
	ウェルビーイングと健康B	1		
	スポーツとレジリエンスA	1		
	スポーツとレジリエンスB	1		
	健康・スポーツ科学論A	1		
	健康・スポーツ科学論B	1		
	スポーツ科学概論Ⅰ	1		
	スポーツ科学概論Ⅱ	1		
	体育科基礎	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	College EnglishⅠ	2		
	Speaking SkillsⅠ	2		
	Listening SkillsⅠ	2		
	Writing SkillsⅠ	2		
	Reading SkillsⅠ	2		
	English for Kids	2		
	小学校英語基礎	1		
	情報リテラシーⅠ	1		
	情報リテラシーⅡ	1		
教育の基礎的理論に関する科目	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1		
	情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）	1		
	情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）	1		
	教育学概論Ⅰ（中等）	1		
	教育学概論Ⅱ（中等）	1		
	教職入門（中等）	2		
	教育社会学Ⅰ（中等）	1		
	教育社会学Ⅱ（中等）	1		
	教育心理学Ⅰ（中等）	1		
道徳、総合的な学習の時間等の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目	教育心理学Ⅱ（中等）	1		
	特別支援教育（中等）	2		
	教育課程論Ⅰ（中等）	1		
	教育課程論Ⅱ（中等）	1		
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法（中等）	2		
	教育方法論（中等）	2		
教育実践に関する科目	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1		
	情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1		
	生徒・進路指導論（中等）	2		
	教育相談の理論と方法Ⅰ（中等）	1		
	教育相談の理論と方法Ⅱ（中等）	1		
	中等教育実習・事前事後の指導	1		
大学が独自に設定する科目	中等教育実習Ⅰ	2		
	教職実践演習（中等）	2		
教科及び教科の指導法に関する科目	介護等体験（事前・事後の指導を含む）	2		
	経営学入門	2		
	商業の関係科目	ビジネス概論		2
		簿記原理Ⅰ		2
		簿記原理Ⅱ		2
		マーケティング論		2
		流通論		2
		マーケティング・リサーチ		2
		企業論		2
		上級簿記Ⅰ		2
		上級簿記Ⅱ		2
		会計学基礎		2
		財務会計論		2
		原価計算論		2
		管理会計論		2
		ビジネスイングリッシュⅠ		2
		ビジネスイングリッシュⅡ		2
		商法		2
		民法（総則・物権法）		2
	民法（債権法）	2		
	会社法	2		
	職業指導	職業指導Ⅰ		2
		職業指導Ⅱ		2
	各教科の指導法（情報機器及び教材の活用を含む。）	商業科教育法Ⅰ		2
		商業科教育法Ⅱ		2

中学校教諭一種免許状（保健体育）

免許法施行規則に定める科目区分	授業科目	単位数 必 選	履修方法	
教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	日本国憲法Ⅰ	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	日本国憲法Ⅱ	1		
	ウェルビーイングと健康A	1		
	ウェルビーイングと健康B	1		
	スポーツとレジリエンスA	1		
	スポーツとレジリエンスB	1		
	健康・スポーツ科学論A	1		
	健康・スポーツ科学論B	1		
	スポーツ科学概論Ⅰ	1		
	スポーツ科学概論Ⅱ	1		
	体育科基礎	1		
	College EnglishⅠ	2		左記のいずれかより 2単位選択必修
	Speaking SkillsⅠ	2		
	Listening SkillsⅠ	2		
	Writing SkillsⅠ	2		
	Reading SkillsⅠ	2		
	English for Kids	2		
	小学校英語基礎	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	情報リテラシーⅠ	1		
	情報リテラシーⅡ	1		
情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1			
情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1			
情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）	1			
情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）	1	左記のいずれかより 2単位選択必修		
教育学概論Ⅰ（中等）	1			
教育学概論Ⅱ（中等）	1			
教職入門（中等）	2			
教育社会学Ⅰ（中等）	1			
教育社会学Ⅱ（中等）	1			
教育心理学Ⅰ（中等）	1			
教育心理学Ⅱ（中等）	1			
特別支援教育（中等）	2			
教育課程論Ⅰ（中等）	1			
教育課程論Ⅱ（中等）	1			
道徳、総合的な学習の時間等の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目	道徳教育の理論と方法（中等）	2		
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法（中等）	2		
	教育方法論（中等）	2		
	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1		
	情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1		
	生徒・進路指導論（中等）	2		
	教育相談の理論と方法Ⅰ（中等）	1		
	教育相談の理論と方法Ⅱ（中等）	1		
教育実践に関する科目	中等教育実習・事前事後の指導	1		
	中等教育実習Ⅰ	2		
	中等教育実習Ⅱ	2		
	教職実践演習（中等）	2		
大学が独自に設定する科目	介護等体験（事前・事後の指導を含む）	2		
体育実技	基礎体力学	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	基礎体力演習	1		
	スポーツ実技（体操）	1		
	スポーツ実技（陸上）	1		
	スポーツ実技（水泳）	1		
	スポーツ実技（ゴール型）	1		
	スポーツ実技（ネット型）	1		
	スポーツ実技（バスケットボール型・ターゲット型）	1		
	スポーツ実技（ダンス）	1		
	スポーツ実技（武道）	1		
	体育原理、体育心理学、体育経営学、体育社会学、体育史及び運動学（運動方法学含む。）	スポーツ科学概論Ⅰ	1	
		スポーツ科学概論Ⅱ	1	
		スポーツ教育学Ⅰ	1	
		スポーツ教育学Ⅱ	1	
		スポーツ史Ⅰ	1	
		スポーツ史Ⅱ	1	
		スポーツ心理学Ⅰ	1	
		スポーツ心理学Ⅱ	1	
		スポーツマネジメント論Ⅰ	1	
		スポーツマネジメント論Ⅱ	1	
スポーツ社会学Ⅰ		1		
スポーツ社会学Ⅱ		1		
スポーツバイオメカニクスⅠ		1		
スポーツバイオメカニクスⅡ		1		
運動学（運動方法学を含む）Ⅰ		1		
運動学（運動方法学を含む）Ⅱ		1		
生理学（運動生理学含む。）	スポーツ生理学Ⅰ	1		
	スポーツ生理学Ⅱ	1		
衛生学及び公衆衛生学	衛生・公衆衛生学Ⅰ	1		
	衛生・公衆衛生学Ⅱ	1		
学校保健（小児保健、精神保健、学校安全及び救急処置を含む。）	学校保健（救急処置を含む）	2		
各教科の指導法（情報機器及び教材の活用を含む。）	保健体育科教育法Ⅰ	2		
	保健体育科教育法Ⅱ	2		
	保健体育科教育法Ⅲ	2		
	保健体育科教育法Ⅳ	2		

高等学校教諭一種免許状（保健体育）

免許法施行規則に定める科目区分	授業科目	単位数 必 選	履修方法	
教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	日本国憲法Ⅰ	1		
	日本国憲法Ⅱ	1		
	ウェルビーイングと健康A	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	ウェルビーイングと健康B	1		
	スポーツとレジリエンスA	1		
	スポーツとレジリエンスB	1		
	健康・スポーツ科学論A	1		
	健康・スポーツ科学論B	1		
	スポーツ科学概論Ⅰ	1		
	スポーツ科学概論Ⅱ	1		
	体育科基礎	1		
	College EnglishⅠ	2		左記のいずれかより 2単位選択必修
	Speaking SkillsⅠ	2		
	Listening SkillsⅠ	2		
	Writing SkillsⅠ	2		
	Reading SkillsⅠ	2		
	English for Kids	2		
	小学校英語基礎	1		
	情報リテラシーⅠ	1		
	情報リテラシーⅡ	1		
情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1	左記のいずれかより 2単位選択必修		
情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1			
情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）	1			
情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）	1			
教育の基礎的理論に関する科目	教育学概論Ⅰ（中等）	1		
	教育学概論Ⅱ（中等）	1		
	教職入門（中等）	2		
	教育社会学Ⅰ（中等）	1		
	教育社会学Ⅱ（中等）	1		
	教育心理学Ⅰ（中等）	1		
	教育心理学Ⅱ（中等）	1		
	特別支援教育（中等）	2		
	教育課程論Ⅰ（中等）	1		
	教育課程論Ⅱ（中等）	1		
道徳、総合的な学習の時間等の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法（中等）	2		
	教育方法論（中等）	2		
	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1		
	情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1		
	生徒・進路指導論（中等）	2		
	教育相談の理論と方法Ⅰ（中等）	1		
教育相談の理論と方法Ⅱ（中等）	1			
教育実践に関する科目	中等教育実習・事前事後の指導	1		
	中等教育実習Ⅰ	2		
	教職実践演習（中等）	2		
大学が独自に設定する科目	介護等体験（事前・事後の指導を含む）	2		
教科及び教科の指導法に関する科目	体育実技	基礎体力演習	1	
		基礎体力学	1	
		スポーツ実技（体操）	1	
		スポーツ実技（陸上）	1	
		スポーツ実技（水泳）	1	
		スポーツ実技（ゴール型）	1	左記のいずれかより 2単位選択必修
		スポーツ実技（ネット型）	1	
		スポーツ実技（バレーボール型・ターゲット型）	1	
		スポーツ実技（ダンス）	1	
		スポーツ実技（武道）	1	
	体育原理、体育心理学、体育経営学、体育社会学、体育史及び運動学（運動方法学を含む。）	スポーツ科学概論Ⅰ	1	
		スポーツ科学概論Ⅱ	1	
		スポーツ教育学Ⅰ	1	
		スポーツ教育学Ⅱ	1	
		スポーツ史Ⅰ	1	
		スポーツ史Ⅱ	1	
		スポーツ心理学Ⅰ	1	
		スポーツ心理学Ⅱ	1	
		スポーツマネジメント論Ⅰ	1	
		スポーツマネジメント論Ⅱ	1	
		スポーツ社会学Ⅰ	1	
		スポーツ社会学Ⅱ	1	
		スポーツバイオメカニクスⅠ	1	
		スポーツバイオメカニクスⅡ	1	
		運動学（運動方法学を含む）Ⅰ	1	
		運動学（運動方法学を含む）Ⅱ	1	
		スポーツ人類学Ⅰ	1	
		スポーツ人類学Ⅱ	1	
		アダプテッドスポーツ論Ⅰ	1	
		アダプテッドスポーツ論Ⅱ	1	
	生理学（運動生理学を含む。）	スポーツ生理学Ⅰ	1	
		スポーツ生理学Ⅱ	1	
	衛生学及び公衆衛生学	衛生・公衆衛生学Ⅰ	1	
		衛生・公衆衛生学Ⅱ	1	
	学校保健（小児保健、精神保健、学校安全及び救急処置を含む。）	学校保健（救急処置法を含む）	2	
		保健体育科教育法Ⅰ	2	
	各教科の指導法（情報機器及び教材の活用を含む。）	保健体育科教育法Ⅱ	2	
		保健体育科教育法Ⅲ	2	
		保健体育科教育法Ⅳ	2	
		保健体育科教育法Ⅴ	2	

幼稚園教諭一種免許状

教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	日本国憲法Ⅰ	1		
	日本国憲法Ⅱ	1		
	ウェルビーイングと健康A	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	ウェルビーイングと健康B	1		
	スポーツとレジリエンスA	1		
	スポーツとレジリエンスB	1		
	健康・スポーツ科学論A	1		
	健康・スポーツ科学論B	1		
	スポーツ科学概論Ⅰ	1		
	スポーツ科学概論Ⅱ	1		
	体育科基礎	1		
	スポーツ実技	1		
	College EnglishⅠ	Speaking SkillsⅠ	2	左記のいずれかより 2単位選択必修
		Listening SkillsⅠ	2	
		Writing SkillsⅠ	2	
		Reading SkillsⅠ	2	
		English for Kids	2	
		小学校英語基礎	1	
		情報リテラシーⅠ	1	
		情報リテラシーⅡ	1	
Let's Try ICT		2		
情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）		1		
情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）		1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
		1		
教育の基礎的理解に関する科目	保育原理	2		
	教職入門（初等）	1		
	教育社会学（初等）	1		
	教育心理学（初等）	2		
	特別支援保育論	2		
	保育・教育課程論	2		
道徳、総合的な学習の時間等の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目	教育方法論Ⅰ（初等）	1	左記のいずれかより 4単位選択必修	
	教育方法論Ⅱ（初等）	1		
	幼児理解の理論と方法Ⅰ	1		
	教育相談の理論と方法Ⅰ（初等）	1		
教育実践に関する科目	教育相談の理論と方法Ⅱ（初等）	1		
	幼児教育実習・事前事後の指導	2		
	学校インターンシップ（保育）	1		
	幼児教育実習	2		
大学が独自に設定する科目	教職実践演習（保育）	2		
	こども学総論	1		
	Let's Try ICT	2		
	情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）	1		
	情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）	1		
	創作アート	2		
	English for Kids	2		
	小学校英語基礎	1		
音楽Ⅰ	2			
音楽Ⅱ	2			
領域及び保育内容の指導法に関する科目	保育内容総論	1		
	保育内容（健康）	2		
	保育内容（人間関係）	2		
	保育内容（環境）	2		
	保育内容（言葉）	2		
	保育内容（音楽表現）	2		
領域に関する専門的事項	保育内容（造形表現）	2		
	こどもと健康	1	左記のいずれかより 3単位選択必修	
	こどもと人間関係	1		
	こどもと環境	1		
	こどもと言葉	1		
	こどもと音楽表現	1		
こどもと造形表現	1			

小学校教諭一種免許状

教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	日本国憲法Ⅰ	1		
	日本国憲法Ⅱ	1		
	ウェルビーイングと健康A	1	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	ウェルビーイングと健康B	1		
	スポーツとレジリエンスA	1		
	スポーツとレジリエンスB	1		
	健康・スポーツ科学論A	1		
	健康・スポーツ科学論B	1		
	スポーツ科学概論Ⅰ	1		
	スポーツ科学概論Ⅱ	1		
	体育科基礎	1		
	スポーツ実技	1		
	College EnglishⅠ	2	左記のいずれかより 2単位選択必修	
	Speaking SkillsⅠ	スピーキングスキルⅠ		2
	Listening SkillsⅠ	リスニングスキルⅠ		2
	Writing SkillsⅠ	ライティングスキルⅠ		2
	Reading SkillsⅠ	リーディングスキルⅠ		2
	English for Kids			2
	小学校英語基礎			1
	情報リテラシーⅠ			1
情報リテラシーⅡ		1		
Let's Try ICT		2	左記のいずれかより 2単位選択必修	
情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）		1		
情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）		1		
情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）		1		
情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）		1		
教育の基礎的理論に関する科目				
教育学概論（初等）		2		
教職入門（初等）		1		
教育社会学（初等）		1		
教育心理学（初等）		2		
特別支援教育（初等）		2		
教育課程論（初等）		2		
道徳、総合的な学習の時間等の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目				
道徳教育の理論と方法（初等）		2		
特別活動及び総合的な学習の時間の指導法（初等）		2		
教育方法論Ⅰ（初等）		1		
教育方法論Ⅱ（初等）		1		
情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）		1		
情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）		1		
生徒・進路指導論（初等）		2		
教育相談の理論と方法Ⅰ（初等）		1		
教育相談の理論と方法Ⅱ（初等）		1		
教育実践に関する科目				
初等教育実習・事前事後の指導		2		
学校インターンシップ（小学校）		1		
初等教育実習		3		
教職実践演習（小学校）		2		
大学が独自に設定する科目				
介護等体験（事前・事後の指導を含む）		2	教科に関する専門的事項	
国語科基礎（書写を含む）		1		
社会科基礎		1		
算数科基礎		1		
理科基礎		1		
生活科基礎		1		
音楽科基礎		1		
図画工作科基礎		1		
家庭科基礎		1		
体育科基礎		1		
小学校英語基礎		1		
国語科教育法Ⅰ		2		各教科の指導法（情報機器及び教材の活用を含む。）
国語科教育法Ⅱ		1		
社会科教育法Ⅰ		2		
社会科教育法Ⅱ		1		
算数科教育法Ⅰ		2		
算数科教育法Ⅱ		1		
理科教育法Ⅰ		2		
理科教育法Ⅱ		1		
生活科教育法Ⅰ		2		
生活科教育法Ⅱ		1		
音楽科教育法Ⅰ		2		
音楽科教育法Ⅱ		1		
図画工作科教育法Ⅰ		2		
図画工作科教育法Ⅱ		1		
家庭科教育法Ⅰ		2		
家庭科教育法Ⅱ		1		
体育科教育法Ⅰ		2		
体育科教育法Ⅱ		1		
小学校英語教育法Ⅰ		2		
小学校英語教育法Ⅱ		1		

中学校教諭一種免許状（英語）

免許法施行規則に定める科目区分		授業科目	単位数 必 選	履修方法	
教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	日本国憲法Ⅰ	1		
		日本国憲法Ⅱ	1		
		ウェルビーイングと健康A	1	左記のいずれかより2単位選択必修	
		ウェルビーイングと健康B	1		
		スポーツとレジリエンスA	1		
		スポーツとレジリエンスB	1		
		健康・スポーツ科学論A	1		
		健康・スポーツ科学論B	1		
		スポーツ科学概論Ⅰ	1		
		スポーツ科学概論Ⅱ	1		
	体育科基礎	1			
	College EnglishⅠ	2	左記のいずれかより2単位選択必修		
	Speaking SkillsⅠ	スピーキングスキルⅠ		2	
	Listening SkillsⅠ	リスニングスキルⅠ		2	
	Writing SkillsⅠ	ライティングスキルⅠ		2	
	Reading SkillsⅠ	リーディングスキルⅠ		2	
	English for Kids			2	
	小学校英語基礎		1	左記のいずれかより2単位選択必修	
	情報リテラシーⅠ		1		
	情報リテラシーⅡ		1		
情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）		1			
情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）		1			
情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）		1			
情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）		1			
教育学概論Ⅰ（中等）		1	左記のいずれかより2単位選択必修		
教育学概論Ⅱ（中等）		1			
教職入門（中等）		2			
教育社会学Ⅰ（中等）		1			
教育社会学Ⅱ（中等）		1			
教育心理学Ⅰ（中等）		1			
教育心理学Ⅱ（中等）		1			
特別支援教育（中等）		2			
教育課程論Ⅰ（中等）		1			
教育課程論Ⅱ（中等）		1			
道徳、総合的な学習の時間等の指導法及び生徒指導、教育相談に関する科目	道徳教育の理論と方法（中等）		2	左記のいずれかより2単位選択必修	
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法（中等）		2		
	教育方法論（中等）		2		
	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）		1		
	情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）		1		
	生徒・進路指導論（中等）		2		
	教育相談の理論と方法Ⅰ（中等）		1		
教育相談の理論と方法Ⅱ（中等）		1			
教育実践に関する科目	中等教育実習・事前事後の指導		1	左記のいずれかより2単位選択必修	
	中等教育実習Ⅰ		2		
	中等教育実習Ⅱ		2		
	教職実践演習（中等）		2		
大学が独自に設定する科目	介護等体験（事前・事後の指導を含む）		2		
教科及び教科の指導法に関する科目	英語学	English Linguistics	英語学概論	2	左記のいずれかより1科目選択必修
		Practical English Grammar	実践英文法	2	
		Practice in English Linguistics	英語学演習	2	
		Phonetics	音声学	2	
	英語文学	English and American LiteratureⅠ	英米文学Ⅰ	1	左記のいずれかより1科目選択必修
		English and American LiteratureⅡ	英米文学Ⅱ	1	
		English and American LiteratureⅢ	英米文学Ⅲ	1	
	英語コミュニケーション	Debate	ディベート	2	左記のいずれかより1科目選択必修
		Writing SkillsⅠ	ライティングスキルⅠ	2	
		Writing SkillsⅡ	ライティングスキルⅡ	2	
		Reading SkillsⅠ	リーディングスキルⅠ	2	
		Reading SkillsⅡ	リーディングスキルⅡ	2	
		Literature and Arts Translation	文芸翻訳	2	
		Academic Writing	アカデミックライティング	2	
		Speaking SkillsⅠ	スピーキングスキルⅠ	2	
		Speaking SkillsⅡ	スピーキングスキルⅡ	2	
		Listening SkillsⅠ	リスニングスキルⅠ	2	
		Listening SkillsⅡ	リスニングスキルⅡ	2	
		Speaking and PresentationⅠ	スピーキング&プレゼンテーションⅠ	2	
		Speaking and PresentationⅡ	スピーキング&プレゼンテーションⅡ	2	
		Discussion on Current EventsⅠ	ディスカッションⅠ	2	
		Discussion on Current EventsⅡ	ディスカッションⅡ	2	
		Writing for ResearchⅠ	リサーチライティングⅠ	2	
	Writing for ResearchⅡ	リサーチライティングⅡ	2		
	Grammar in UseⅠ	英文法Ⅰ	2	左記のいずれかより2単位選択必修	
	Grammar in UseⅡ	英文法Ⅱ	2		
	Writing for Business	ビジネスライティング	2		
	Grammar in UseⅢ	英文法Ⅲ	2		
	異文化理解	Cross-cultural Understanding	異文化理解	2	左記のいずれかより2単位選択必修
		Language and Culture A	言語文化論A	2	
Language and Culture B		言語文化論B	2		
各教科の指導法（情報機器及び教材の活用を含む。）	English Teaching MethodologyⅠ	英語科教育法Ⅰ	2	左記のいずれかより2単位選択必修	
	English Teaching MethodologyⅡ	英語科教育法Ⅱ	2		
	English Teaching MethodologyⅢ	英語科教育法Ⅲ	2		
	English Teaching MethodologyⅣ	英語科教育法Ⅳ	2		

高等学校教諭一種免許状（英語）

免許法施行規則に定める科目区分		授業科目	単位数 必 選	履修方法	
教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	教育職員免許法施行規則第6条の6に定める科目	日本国憲法Ⅰ	1		
		日本国憲法Ⅱ	1		
		ウェルビーイングと健康A	1	左記のいずれかより2単位選択必修	
		ウェルビーイングと健康B	1		
		スポーツとレジリエンスA	1		
		スポーツとレジリエンスB	1		
		健康・スポーツ科学論A	1		
		健康・スポーツ科学論B	1		
		スポーツ科学概論Ⅰ	1		
		スポーツ科学概論Ⅱ	1		
		体育科基礎	1		
		College EnglishⅠ	2	左記のいずれかより2単位選択必修	
		Speaking SkillsⅠ	2		
	Listening SkillsⅠ	2			
	Writing SkillsⅠ	2			
	Reading SkillsⅠ	2			
	English for Kids	2			
	小学校英語基礎	1			
	情報リテラシーⅠ	1	左記のいずれかより2単位選択必修		
	情報リテラシーⅡ	1			
	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1			
	情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1			
	情報教育の理論と方法Ⅰ（初等）	1			
	情報教育の理論と方法Ⅱ（初等）	1			
	教育学概論Ⅰ（中等）	1		教育の基礎的理論に関する科目	
	教育学概論Ⅱ（中等）	1			
教職入門（中等）	2				
教育社会学Ⅰ（中等）	1				
教育社会学Ⅱ（中等）	1				
教育心理学Ⅰ（中等）	1				
教育心理学Ⅱ（中等）	1				
特別支援教育（中等）	2				
教育課程論Ⅰ（中等）	1				
教育課程論Ⅱ（中等）	1				
道徳、総合的な学習の時間等の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法（中等）	2			
	教育方法論（中等）	2			
	情報教育の理論と方法Ⅰ（中等）	1			
	情報教育の理論と方法Ⅱ（中等）	1			
	生徒・進路指導論（中等）	2			
教育実践に関する科目	教育相談の理論と方法Ⅰ（中等）	1			
	教育相談の理論と方法Ⅱ（中等）	1			
	中等教育実習・事前事後の指導	1			
大学が独自に設定する科目	中等教育実習Ⅰ	2			
	教職実践演習（中等）	2			
大学が独自に設定する科目	介護等体験（事前・事後の指導を含む）	2			
	介護等体験（事前・事後の指導を含む）	2			
教科及び教科の指導法に関する科目	英語学	English Linguistics	英語学概論	2	
		Practical English Grammar	実践英文法	2	
		Practice in English Linguistics	英語学演習	2	
		Phonetics	音声学	2	
	英語文学	English and American LiteratureⅠ	英米文学Ⅰ	1	
		English and American LiteratureⅡ	英米文学Ⅱ	1	
		English and American LiteratureⅢ	英米文学Ⅲ	1	
	英語コミュニケーション	Debate	ディベート	2	左記のいずれかより1科目選択必修
		Writing SkillsⅠ	ライティングスキルⅠ	2	
		Writing SkillsⅡ	ライティングスキルⅡ	2	
		Reading SkillsⅠ	リーディングスキルⅠ	2	
		Reading SkillsⅡ	リーディングスキルⅡ	2	
		Literature and Arts Translation	文芸翻訳	2	
		Academic Writing	アカデミックライティング	2	
		Speaking SkillsⅠ	スピーキングスキルⅠ	2	
		Speaking SkillsⅡ	スピーキングスキルⅡ	2	
		Listening SkillsⅠ	リスニングスキルⅠ	2	
		Listening SkillsⅡ	リスニングスキルⅡ	2	
		Speaking and PresentationⅠ	スピーキングプレゼンテーションⅠ	2	
		Speaking and PresentationⅡ	スピーキングプレゼンテーションⅡ	2	
		Discussion on Current EventsⅠ	ディスカッションⅠ	2	
		Discussion on Current EventsⅡ	ディスカッションⅡ	2	
		Writing for ResearchⅠ	リサーチライティングⅠ	2	
	Writing for ResearchⅡ	リサーチライティングⅡ	2		
	Grammar in UseⅠ	英文法Ⅰ	2		
	Grammar in UseⅡ	英文法Ⅱ	2		
	Writing for Business	ビジネスライティング	2		
	異文化理解	Cross-cultural Understanding	異文化理解	2	
		Language and Culture A	言語文化論A	2	
		Language and Culture B	言語文化論B	2	
	各教科の指導法（情報機器及び教材の活用を含む。）	English Teaching MethodologyⅠ	英語科教育法Ⅰ	2	
		English Teaching MethodologyⅡ	英語科教育法Ⅱ	2	
		English Teaching MethodologyⅢ	英語科教育法Ⅲ	2	
English Teaching MethodologyⅣ		英語科教育法Ⅳ	2		

特別支援学校教諭一種免許状 (知的障害者・肢体不自由者・病弱者)

区 分	授業科目	単位数		履修方法
		必	選	
特別支援教育の基礎理論に関する科目	特別支援教育総論	2		
	知的障害者の心理・生理・病理	2		
特別支援教育領域に関する科目	肢体不自由者の心理・生理・病理	2		
	病弱者の心理・生理・病理	2		
	発達診断の理論と方法	2		
	知的障害者指導法	2		
	知的障害者の言語指導法	2		
	肢体不自由者の指導法	2		
	病弱者指導法	2		
	発達障害者指導法	2		
免許状に定められることとなる特別支援領域以外の領域に関する科目	視覚障害者教育総論 (点字実習を含む)	2		
	聴覚障害者教育総論	2		
	重複障害・LD等教育総論	2		
心身に障害のある幼児、児童又は生徒についての教育実習	特別支援学校教育実習事前事後指導	2		
	特別支援学校教育実習	2		

保育士資格

告示による教科目	当該養成施設における教科の開設状況等		履修方法
	左に対応して開設されている教科目	単位数 必 選	
教養科目	情報リテラシーⅠ	1	左記のいずれかより 6単位選択必修
	情報リテラシーⅡ	1	
	Let's Try ICT	2	
	日本文学A	1	
	日本文学B	1	
	心理学Ⅰ	1	
	心理学Ⅱ	1	
	心理学Ⅲ	1	
	日本国憲法Ⅰ	1	
	日本国憲法Ⅱ	1	
	社会学A	1	
	社会学B	1	
	自然科学概論Ⅰ	1	
	自然科学概論Ⅱ	1	
	環境学Ⅰ	1	
	環境学Ⅱ	1	
	College EnglishⅠ	2	
	English for Kids	2	
	小学校英語基礎	1	
	健康・スポーツ科学論A	1	
	健康・スポーツ科学論B	1	
	体育科基礎	1	
	スポーツ実技	1	
保育の本質・目的の理解に関する科目	保育原理	2	
	教育学概論（初等）	2	
	こども家庭福祉	2	
	社会福祉論	2	
	保育者論	2	
	こども家庭支援論	2	
保育の対象の理解に関する科目	社会的養護Ⅰ	2	
	こどもと心の発達	2	
	こども家庭支援の心理学	2	
	こどもの保健	2	
	こどもの食と栄養	2	
	幼児理解の理論と方法Ⅰ	1	
保育の内容・方法に関する科目	こどもの健康と安全Ⅰ	1	
	保育・教育課程論	2	
	保育内容総論	1	
	保育内容（健康）	2	
	保育内容（人間関係）	2	
	保育内容（環境）	2	
	保育内容（言葉）	2	
	保育内容（音楽表現）	2	
	保育内容（造形表現）	2	
	こどもと健康	1	
	こどもと人間関係	1	
	こどもと環境	1	
	こどもと言葉	1	
	こどもと音楽表現	1	
	こどもと造形表現	1	
	子育て支援	1	
	乳児保育Ⅰ	2	
	乳児保育Ⅱ	1	
	特別支援保育論	2	
	社会的養護Ⅱ	1	
保育実習	保育実習Ⅰ（保育所）	2	
	保育実習Ⅰ（施設）	2	
	保育実習Ⅰ・事前事後の指導	2	
総合演習	教職実践演習（保育）	2	
告示による教科目	当該養成施設における教科の開設状況等		履修方法
	左に対応して開設されている教科目	単位数 必 選	
保育の本質・目的の理解に関する科目	保育マネジメント論	2	
保育の対象の理解に関する科目	幼児理解の理論と方法Ⅱ	1	左記のいずれかより 1単位選択必修
	乳児理解の理論と方法	1	
保育の内容・方法の理解に関する科目	保育方法Ⅰ	1	左記のいずれかより 2単位選択必修
	保育方法Ⅱ	1	
	保育方法Ⅲ	1	
	こどもの健康と安全Ⅱ	1	
	こどもと総合表現	2	
	声楽Ⅰ	2	
	声楽Ⅱ	2	
保育実習	器楽Ⅰ	2	左記のいずれかより 4単位以上選択必修
	器楽Ⅱ	2	
	保育実習Ⅱ	2	
	保育実習Ⅲ	2	
	保育実習Ⅱ・事前事後の指導 保育実習Ⅲ・事前事後の指導	1	
保育実習Ⅲ・事前事後の指導	1		

(改正事由)

2016年に開設した人文学部国際文化学科は、これまで独自の国際教育と早期留学制度により、地域において大きな影響を与え、卒業生が様々な分野で活躍する実績とともに「星稜の国際」としての地位を築いてきた。グローバル化の中にも変転する国際情勢、社会の動向の中で今後はより幅広く、多様性に富んだ層からの受験生を引き寄せるべく、大胆な変革が求められる。英語でのより高い専門性を求め、英語運用力の高い層、又は文化、国際問題、歴史、宗教といった、多様な文化の諸相について深く研究を行いたいと考える層に分類される学生の志向により特化した形で応えるため、「国際英語学科」を新たに開設し、入口の段階からそれぞれの特徴を際立たせた専門性を追究できる環境を提供する。

改正点：人文学部を2025年度より2学科体制とすることに伴い、第5条における国際文化学科の入学定員及び収容定員の変更、並びに新規で設置する国際英語学科の入学定員及び収容定員を追加する。また、カリキュラムもそれぞれの特性を活かした構成に再編するため、別表Ⅰ〔教育研究上の目的〕、別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕及び別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕を改正する。

金沢星稜大学学則 新旧対照表（案）

新	旧
<p>金沢星稜大学学則</p> <p>略</p> <p>(学部等)</p> <p>第4条 本学に次の学部、学科を置く。</p> <p>経済学部 経済学科、経営学科、地域システム学科</p> <p>人間科学部 スポーツ学科、こども学科</p> <p>人文学部 国際文化学科、<u>国際英語学科</u></p> <p>2 教養教育を充実させるため、本学に教養教育部を置く。</p> <p>3 本学に置く学部、学科の教育研究上の目的については、別表Ⅰに定める。</p> <p>4 各学部、学科は、前項に規定する目的を踏まえて、次の方針を定める。</p> <p>(1) 卒業認定・学位授与の方針</p> <p>(2) 教育課程編成・実施の方針</p> <p>(3) 入学者受入れの方針</p> <p>5 前項各号の方針については、別に定める。</p> <p>(入学定員等)</p> <p>第5条 本学の入学定員及び収容定員は次のとおりとする。</p>	<p>金沢星稜大学学則</p> <p>略</p> <p>(学部等)</p> <p>第4条 本学に次の学部、学科を置く。</p> <p>経済学部 経済学科、経営学科、地域システム学科</p> <p>人間科学部 スポーツ学科、こども学科</p> <p>人文学部 国際文化学科</p> <p>2 教養教育を充実させるため、本学に教養教育部を置く。</p> <p>3 本学に置く学部、学科の教育研究上の目的については、別表Ⅰに定める。</p> <p>4 各学部、学科は、前項に規定する目的を踏まえて、次の方針を定める。</p> <p>(1) 卒業認定・学位授与の方針</p> <p>(2) 教育課程編成・実施の方針</p> <p>(3) 入学者受入れの方針</p> <p>5 前項各号の方針については、別に定める。</p> <p>(入学定員等)</p> <p>第5条 本学の入学定員及び収容定員は次のとおりとする。</p>

経済学部

経済学科

入学定員 220名 収容定員 880名

経営学科

入学定員 135名 収容定員 540名

地域システム学科

入学定員 85名 収容定員 340名

人間科学部

スポーツ学科

入学定員 75名 収容定員 300名

こども学科

入学定員 68名 収容定員 272名

人文学部

国際文化学科

入学定員 45名 収容定員 180名

国際英語学科

入学定員 30名 収容定員 120名

略

(学士の学位)

第 22 条 本学を卒業した者に対し学士の学位を授与する。

経済学部	経済学科	学士(経済)
経済学部	経営学科	学士(経営学)
経済学部	地域システム学科	学士(経済)
人間科学部	スポーツ学科	学士(人間科学)
人間科学部	こども学科	学士(人間科学)
人文学部	国際文化学科	学士(人文学)
<u>人文学部</u>	<u>国際英語学科</u>	<u>学士(人文学)</u>

略

(免許状)

第 24 条 本学において所要資格を取得できる免許状の種類は、次のとおりとする。

経済学部

経済学科

中学校教諭一種免許状(社会)
 高等学校教諭一種免許状(公民)

経済学部

経済学科

入学定員 220名 収容定員 880名

経営学科

入学定員 135名 収容定員 540名

地域システム学科

入学定員 85名 収容定員 340名

人間科学部

スポーツ学科

入学定員 75名 収容定員 300名

こども学科

入学定員 68名 収容定員 272名

人文学部

国際文化学科

入学定員 75名 収容定員 300名

略

(学士の学位)

第 22 条 本学を卒業した者に対し学士の学位を授与する。

経済学部	経済学科	学士(経済)
経済学部	経営学科	学士(経営学)
経済学部	地域システム学科	学士(経済)
人間科学部	スポーツ学科	学士(人間科学)
人間科学部	こども学科	学士(人間科学)
人文学部	国際文化学科	学士(人文学)

略

(免許状)

第 24 条 本学において所要資格を取得できる免許状の種類は、次のとおりとする。

経済学部

経済学科

中学校教諭一種免許状(社会)
 高等学校教諭一種免許状(公民)

経営学科

高等学校教諭一種免許状（商業）

人間科学部

スポーツ学科

中学校教諭一種免許状（保健体育）

高等学校教諭一種免許状（保健体育）

特別支援学校教諭一種免許状（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）

こども学科

小学校教諭一種免許状

幼稚園教諭一種免許状

人文学部

国際英語学科

中学校教諭一種免許状（英語）

高等学校教諭一種免許状（英語）

略

付 則

1 この学則は、令和7年4月1日に学部等の構成、入学定員、学士の学位、取得免許状及び別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを一部改正し、令和7年4月1日から施行する。

2 第5条に定める収容定員については、令和7年度から令和10年度までは次の表のとおりとする。

学部・学科		令和7年度	令和8年度	令和9年度	令和10年度
経済学部	経済学科	980	930	880	830
	経営学科	610	575	540	505
	地域システム学科	170	255	340	425
	計	1,760	1,760	1,760	1,760
人間科学部	スポーツ学科	300	300	300	300
	こども学科	272	272	272	272
	計	572	572	572	572
人文学部	国際文化学科	270	240	210	180
	国際英語学科	30	60	90	120
	計	300	300	300	300
合 計		2,632	2,632	2,632	2,632

3 別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲについては、令和7年度入学者より適用する。

経営学科

高等学校教諭一種免許状（商業）

人間科学部

スポーツ学科

中学校教諭一種免許状（保健体育）

高等学校教諭一種免許状（保健体育）

特別支援学校教諭一種免許状（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）

こども学科

小学校教諭一種免許状

幼稚園教諭一種免許状

人文学部

国際文化学科

中学校教諭一種免許状（英語）

高等学校教諭一種免許状（英語）

略

<p><u>別表Ⅰ〔教育研究上の目的〕</u></p> <p><u>別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕</u></p> <p><u>別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕</u></p> <p><u>4 令和6年度以前の入学者については、従前の</u> <u>別表Ⅰ・Ⅱ・Ⅲを適用する。</u></p>	
---	--

別表 I 「教育研究上の目的」

新		旧	
人文学部	<p>人文学部は、グローバル化が進む世界の中で、主要な共通言語である英語を学び、自らが暮らす地域の文化を基盤に世界各地の人びとの暮らしや価値観を理解するための教育を行います。このような教育を通じて、他者への理解を深め、優れたコミュニケーションの能力を持った、ローカルからグローバルにいたる様々な社会に貢献する人材の育成を目的としています。</p>	人文学部 <u>国際文化学科</u>	<p>人文学部は、グローバル化が進む世界の中で、主要な共通言語である英語を学び、自らが暮らす地域の文化を基盤に世界各地の人びとの暮らしや価値観を理解するための教育を行います。このような教育を通じて、他者への理解を深め、優れたコミュニケーションの能力を持った、ローカルからグローバルにいたる様々な社会に貢献する人材の育成を目的としています。</p>
<u>人文学部</u> <u>国際文化学科</u>	<p><u>国際文化学科では、少人数の英語カリキュラムと、留学による英語学修または多言語学修と異文化体験を通して知見を深め、さらに宗教、世界と地域研究、文化の諸相、観光など様々な学問分野を横断する幅広い知識と視点に基づいて人間とは何かを問い、世界や社会の平和、環境保護のために国内外において活躍できる人材を育成します。</u></p>		
<u>人文学部</u> <u>国際英語学科</u>	<p><u>国際英語学科では少人数の徹底した英語カリキュラムと、留学による学修と異文化体験を通して、自他の文化や生活について理解を深め、国際共通語としての英語の意義を理解し、卒業まで身につける、卓越した英語運用能力と交渉力を強みに、デジタルコミュニケーションによる世界情勢、言語情報などの収集解析の力を有し、そして異文化や多言語が共存する社会において異なる価値観を理解する、英語を通してグローバル化社会で実践できる実務能力をもった人材を育成します。</u></p>		

【新】別表Ⅱ(授業科目及び単位数)

2025年度 人文学部 共通教育科目

【教養教育科目】

区分	科目名	単位	備考
必修	教養ゼミナールA	1	
	教養ゼミナールB	1	
	情報リテラシー I	1	
	MDASHリテラシー I	1	
	MDASHリテラシー II	1	
	日本語上級 I A	2	母語となる語学科目は履修できない。
	日本語上級 I B	2	
	教養の門	1	
	教養の世界	1	
	教養ラボ	1	
総合領域A	1		
総合領域B	1		
総合領域C	1		
情報リテラシー II	1		
情報学 I	1		
情報学 II A	1		
情報学 II B	1		
哲学 I	1		
哲学 II	1		
哲学 III	1		
論理学 I	1		
論理学 II	1		
心理学 I	1		
心理学 II	1		
心理学 III	1		
倫理学 I	1		
倫理学 II	1		
倫理学 III	1		
宗教学 I	1		
宗教学 II	1		
歴史学 I	1		
歴史学 II	1		
人文地理学 I	1		
人文地理学 II	1		
海外の文化と社会 I	1		
海外の文化と社会 II	1		
海外の文化と社会 III	1		
政治学 I	1		
政治学 II	1		
法学	1		
日本国憲法 I	1		
日本国憲法 II	1		
経済学	1		
経営学	1		
社会学 A	1		
社会学 B	1		
異文化コミュニケーション論 I	1		
異文化コミュニケーション論 II	1		
メディア論	1		
教育学	1		
文化人類学 I	1		
文化人類学 II	1		
自然科学概論 I	1		
自然科学概論 II	1		
教養数学 A	1		
教養数学 B	1		
統計学 I	1		
統計学 II	1		
統計学 III	1		
自然地理学 I	1		
自然地理学 II	1		
環境学 I	1		
環境学 II	1		
生活科学	1		
美学	1		
デザイン学 A	1		
デザイン学 B	1		
ウェルビーイングと健康 A	1		
ウェルビーイングと健康 B	1		
スポーツとレジリエンス A	1		
スポーツとレジリエンス B	1		
健康・スポーツ科学論 A	1		
健康・スポーツ科学論 B	1		
言語学	1		
音声学入門	1		
コミュニケーション論 I	1		
コミュニケーション論 II	1		
日本語上級 I C	2		
日本語上級 I D	2	母語となる語学科目は履修できない。	
日本語上級 II A	2		
日本語上級 II B	2		
日本語リテラシー A	2		
日本語リテラシー B	2		
中国語 I	2		
中国語 II	2		
韓国語 I	2		
韓国語 II	2		
ドイツ語 I	2		
ドイツ語 II	2	母語となる語学科目は履修できない。	
フランス語 I	2		
フランス語 II	2		
スペイン語 I	2		
スペイン語 II	2		
ロシア語 I	2		
ロシア語 II	2		
日本文学 A	1		
日本文学 B	1		
英米文学 I	1		
英米文学 II	1		
英米文学 III	1		
海外研修 I	1		
海外研修 II	1		
海外研修 III	1		
海外研修 IV	1		
海外研修 V	1		
海外研修 VI	1		
海外研修 VII	1		
海外研修 VIII	1		
海外研修 IX	1		
海外研修 X	1		
他学部科目		各年度の当初に対象科目を教授会にて指定。	
単位互換科目			

【キャリア教育科目】

区分	科目名	単位	備考
選択	キャリア入門 I	1	
	キャリア入門 II	1	
	キャリアプランニング I	1	
	キャリアプランニング II	1	
	チームビルディング	2	
	プレゼンテーションスキルズ	2	
	業界課題研究 I	1	
	業界課題研究 II	1	
	キャリア実践演習	1	

【教職科目】

区分	科目名(日本語表記)	単位	備考
自由科目	教職入門(中等)	2	
	教育学概論 I(中等)	1	
	教育学概論 II(中等)	1	
	特別支援教育(中等)	2	
	教育心理学 I(中等)	1	
	教育心理学 II(中等)	1	
	生徒・進路指導論(中等)	2	
	道徳教育の理論と方法(中等)	2	
	教育相談の理論と方法 I(中等)	1	
	教育相談の理論と方法 II(中等)	1	
	教育社会学 I(中等)	1	
	教育社会学 II(中等)	1	
	介護等体験(事前・事後の指導を含む)	2	
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法(中等)	2	
	教育課程論 I(中等)	1	
	教育課程論 II(中等)	1	
	教育方法論(中等)	2	
	情報教育の理論と方法 I(中等)	1	
	情報教育の理論と方法 II(中等)	1	
	中等教育実習・事前事後の指導	1	
中等教育実習 I	2		
中等教育実習 II	2		
教職実践演習(中等)	2		

【旧】別表Ⅱ(授業科目及び単位数)

2024年度 人文学部 共通教育科目

【教養教育科目】

区分	科目名	単位	備考
必修	教養ゼミナールA	1	
	教養ゼミナールB	1	
	情報リテラシー I	1	
	MDASHリテラシー I	1	
	MDASHリテラシー II	1	
	日本語上級 I A	2	母語となる語学科目は履修できない。
	日本語上級 I B	2	
	教養の門	1	
	教養の世界	1	
	教養ラボ	1	
総合領域A	1		
総合領域B	1		
総合領域C	1		
情報リテラシー II	1		
情報学 I	1		
情報学 II A	1		
情報学 II B	1		
哲学 I	1		
哲学 II	1		
哲学 III	1		
論理学 I	1		
論理学 II	1		
心理学 I	1		
心理学 II	1		
心理学 III	1		
倫理学 I	1		
倫理学 II	1		
倫理学 III	1		
宗教学 I	1		
宗教学 II	1		
歴史学 I	1		
歴史学 II	1		
人文地理学 I	1		
人文地理学 II	1		
海外の文化と社会 I	1		
海外の文化と社会 II	1		
海外の文化と社会 III	1		
政治学 I	1		
政治学 II	1		
法学	1		
日本国憲法 I	1		
日本国憲法 II	1		
経済学	1		
経営学	1		
社会学 A	1		
社会学 B	1		
異文化コミュニケーション論 I	1		
異文化コミュニケーション論 II	1		
メディア論	1		
教育学	1		
文化人類学 I	1		
文化人類学 II	1		
自然科学概論 I	1		
自然科学概論 II	1		
教養数学 A	1		
教養数学 B	1		
統計学 I	1		
統計学 II	1		
統計学 III	1		
自然地理学 I	1		
自然地理学 II	1		
環境学 I	1		
環境学 II	1		
生活科学	1		
美学	1		
デザイン学 A	1		
デザイン学 B	1		
ウェルビーイングと健康 A	1		
ウェルビーイングと健康 B	1		
スポーツとレジリエンス A	1		
スポーツとレジリエンス B	1		
健康・スポーツ科学論 A	1		
健康・スポーツ科学論 B	1		
言語学	1		
音声学入門	1		
コミュニケーション論 I	1		
コミュニケーション論 II	1		
日本語上級 I C	2		
日本語上級 I D	2	母語となる語学科目は履修できない。	
日本語上級 II A	2		
日本語上級 II B	2		
日本語リテラシー A	2		
日本語リテラシー B	2		
中国語 I	2		
中国語 II	2		
韓国語 I	2		
韓国語 II	2		
ドイツ語 I	2		
ドイツ語 II	2	母語となる語学科目は履修できない。	
フランス語 I	2		
フランス語 II	2		
スペイン語 I	2		
スペイン語 II	2		
ロシア語 I	2		
ロシア語 II	2		
日本文学 A	1		
日本文学 B	1		
英米文学 I	1		
英米文学 II	1		
英米文学 III	1		
海外研修 I	1		
海外研修 II	1		
海外研修 III	1		
海外研修 IV	1		
海外研修 V	1		
海外研修 VI	1		
海外研修 VII	1		
海外研修 VIII	1		
海外研修 IX	1		
海外研修 X	1		
他学部科目		各年度の当初に対象科目を教授会にて指定。	
単位互換科目			

【キャリア教育科目】

区分	科目名	単位	備考
選択	キャリア入門 I	1	
	キャリア入門 II	1	
	キャリアプランニング I	1	
	キャリアプランニング II	1	
	チームビルディング	2	
	プレゼンテーションスキルズ	2	
	業界課題研究 I	1	
	業界課題研究 II	1	
	キャリア実践演習	1	

【教職科目】

区分	科目名(日本語表記)	単位	備考
自由科目	教職入門(中等)	2	
	教育学概論 I(中等)	1	
	教育学概論 II(中等)	1	
	特別支援教育(中等)	2	
	教育心理学 I(中等)	1	
	教育心理学 II(中等)	1	
	生徒・進路指導論(中等)	2	
	道徳教育の理論と方法(中等)	2	
	教育相談の理論と方法 I(中等)	1	
	教育相談の理論と方法 II(中等)	1	
	教育社会学 I(中等)	1	
	教育社会学 II(中等)	1	
	介護等体験(事前・事後の指導を含む)	2	
	特別活動及び総合的な学習の時間の指導法(中等)	2	
	教育課程論 I(中等)	1	
	教育課程論 II(中等)	1	
	教育方法論(中等)	2	
	情報教育の理論と方法 I(中等)	1	
	情報教育の理論と方法 II(中等)	1	
	中等教育実習・事前事後の指導	1	
中等教育実習 I	2		
中等教育実習 II	2		
教職実践演習(中等)	2		

【新】別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

【新】2025年度 人文学部国際文化学科 専門教育科目

区分		学則科目名称 (日本語表記)	学則科目名称 (英語表記)	単位数	備考	
専門基礎科目	必修	基礎科目	比較文化	Comparative Studies of Cultures	2	
		ワールドトピックス	World Topics	2		
	日本社会と文化	Japanese Society and Culture	2			
	選択必修	英語系	スピーキングスキルⅠ	Speaking Skills I	2	
			スピーキングスキルⅡ	Speaking Skills II	2	
			リスニングスキルⅠ	Listening Skills I	2	
			リスニングスキルⅡ	Listening Skills II	2	
			リーディングスキルⅠ	Reading Skills I	2	
			リーディングスキルⅡ	Reading Skills II	2	
			ライティングスキルⅠ	Writing Skills I	2	
			ライティングスキルⅡ	Writing Skills II	2	
			スピーキング&プレゼンテーションⅠ	Speaking and Presentation I	2	
			ディスカッションⅠ	Discussion on Current Events I	2	
			リサーチライティングⅠ	Writing for Research I	2	
			リーディング&ボキャブラリーⅠ	Reading and Vocabulary I	2	
			文化系	言語文化論A	Language and Culture A	2
				言語文化論B	Language and Culture B	2
				地域研究A	Area Studies A	2
	地域研究B	Area Studies B		2		
	物質文化A	Material Cultures A		2		
	選択	英語系	スピーキング&プレゼンテーションⅡ	Speaking and Presentation II	2	
			ディスカッションⅡ	Discussion on Current Events II	2	
			リサーチライティングⅡ	Writing for Research II	2	
			リーディング&ボキャブラリーⅡ	Reading and Vocabulary II	2	
			英文法Ⅰ	Grammar in Use I	2	
			英文法Ⅱ	Grammar in Use II	2	
			演習系	海外留学Ⅰ	Study Abroad I	2
	海外留学Ⅱ	Study Abroad II	2			
	必修	基礎科目	専門ゼミナールⅠ	Major Study Seminar I	3	
			専門ゼミナールⅡ	Major Study Seminar II	3	
			卒業研究	Graduation Research	2	
			多文化共生論	Studies on Multicultural Symbiosis	2	
			言語と文化	Aspects of Language and Culture	2	
	選択必修	資格対策	TOEICⅠ	TOEICⅠ	1	
			TOEICⅡ	TOEICⅡ	1	
			TOEICⅢ	TOEICⅢ	2	
			TOEICⅣ	TOEICⅣ	2	
	専門発展科目	選択必修	コア科目	ジャパニーズ・スタディーズ	Japanese Studies	2
				グローバル化と地域文化	Globalization and Local Culture	2
				ジェンダーと現代社会	Gender and Contemporary Society	2
				観光文化論	Tourism and Culture	2
				比較宗教論	Comparative Studies of Religions	2
		選択	宗教	宗教と文化Ⅰ	Religion and Culture I	2
				宗教と文化Ⅱ	Religion and Culture II	2
				キリスト教と文化	Christianity and Culture	2
イスラームと文化				Islam and Culture	2	
仏教と文化				Buddhism and Culture	2	
世界の諸地域			カルチャーズ・イン・ジャパン	Cultures in Japan	2	
			グローバル社会の観光	Tourism in Global Society	2	
			地域研究C	Area Studies C	2	
			地域研究D	Area Studies D	2	
			地域研究E	Area Studies E	2	
文化の諸相			マイノリティと文化	Minorities and Culture	2	
			芸術と文化	Art and Culture	2	
			思想と文化	Thought and Culture	2	
			ジャーナリズム論	Journalism Studies	2	
			視覚メディア論	Visual Media Studies	2	
観光・演習Ⅰ		異文化コミュニケーション演習	Intercultural Communication Practice	2		
		物質文化B	Material Cultures B	2		
		観光まちづくり論	Tourism and Regional Studies	2		
		比較文化調査演習Ⅰ	Field Research Practice I	2		
		比較文化調査演習Ⅱ	Field Research Practice II	2		
比較文化調査演習Ⅲ		Field Research Practice III	2			

【旧】別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

【旧】2024年度 人文学部国際文化学科 専門教育科目

区分		学則科目名称 (日本語表記)	学則科目名称 (英語表記)	単位数	備考	
専門基礎科目	必修	基礎科目	比較文化	Comparative Studies of Cultures	2	
		ワールドトピックス	World Topics	2		
	日本社会と文化	Japanese Society and Culture	2			
	選択必修	英語系	スピーキングスキルⅠ	Speaking Skills I	2	
			スピーキングスキルⅡ	Speaking Skills II	2	
			リスニングスキルⅠ	Listening Skills I	2	
			リスニングスキルⅡ	Listening Skills II	2	
			リーディングスキルⅠ	Reading Skills I	2	
			リーディングスキルⅡ	Reading Skills II	2	
			ライティングスキルⅠ	Writing Skills I	2	
			ライティングスキルⅡ	Writing Skills II	2	
			スピーキング&プレゼンテーションⅠ	Speaking and Presentation I	2	
			ディスカッションⅠ	Discussion on Current Events I	2	
			リサーチライティングⅠ	Writing for Research I	2	
			リーディング&ボキャブラリーⅠ	Reading and Vocabulary I	2	
			文化系	言語文化論A	Language and Culture A	2
				言語文化論B	Language and Culture B	2
				地域研究A	Area Studies A	2
	地域研究B	Area Studies B		2		
	物質文化A	Material Cultures A		2		
	選択	英語系	スピーキング&プレゼンテーションⅡ	Speaking and Presentation II	2	
			ディスカッションⅡ	Discussion on Current Events II	2	
			リサーチライティングⅡ	Writing for Research II	2	
			リーディング&ボキャブラリーⅡ	Reading and Vocabulary II	2	
			英文法Ⅰ	Grammar in Use I	2	
			英文法Ⅱ	Grammar in Use II	2	
			演習系	海外留学Ⅰ	Study Abroad I	2
	海外留学Ⅱ	Study Abroad II	2			
	必修	基礎科目	専門ゼミナールⅠ	Major Study Seminar I	3	
			専門ゼミナールⅡ	Major Study Seminar II	3	
			卒業研究	Graduation Research	2	
			多文化共生論	Studies on Multicultural Symbiosis	2	
			言語と文化	Aspects of Language and Culture	2	
	選択必修	資格対策	TOEICⅠ	TOEICⅠ	1	
			TOEICⅡ	TOEICⅡ	1	
			TOEICⅢ	TOEICⅢ	2	
			TOEICⅣ	TOEICⅣ	2	
	専門発展科目	選択必修	コア科目	ジャパニーズ・スタディーズ	Japanese Studies	2
				グローバル化と地域文化	Globalization and Local Culture	2
				ジェンダーと現代社会	Gender and Contemporary Society	2
				観光文化論	Tourism and Culture	2
				比較宗教論	Comparative Studies of Religions	2
		選択	宗教	宗教と文化Ⅰ	Religion and Culture I	2
				宗教と文化Ⅱ	Religion and Culture II	2
				キリスト教と文化	Christianity and Culture	2
イスラームと文化				Islam and Culture	2	
仏教と文化				Buddhism and Culture	2	
世界の諸地域			カルチャーズ・イン・ジャパン	Cultures in Japan	2	
			グローバル社会の観光	Tourism in Global Society	2	
			地域研究C	Area Studies C	2	
			地域研究D	Area Studies D	2	
			地域研究E	Area Studies E	2	
文化の諸相			マイノリティと文化	Minorities and Culture	2	
			芸術と文化	Art and Culture	2	
			思想と文化	Thought and Culture	2	
			ジャーナリズム論	Journalism Studies	2	
			視覚メディア論	Visual Media Studies	2	
観光・演習Ⅰ		異文化コミュニケーション演習	Intercultural Communication Practice	2		
		物質文化B	Material Cultures B	2		
		観光まちづくり論	Tourism and Regional Studies	2		
		比較文化調査演習Ⅰ	Field Research Practice I	2		
		比較文化調査演習Ⅱ	Field Research Practice II	2		
比較文化調査演習Ⅲ		Field Research Practice III	2			
グローバルイングリッシュ・発展科目		選択必修	コア科目	英語学概論	English Linguistics	2
				実践英文法	Practical English Grammar	2
				音声学	Phonetics	2
				日英語比較	Comparative Study of English and Japanese	2
	英語学演習			Practice in English Linguistics	2	
	選択	応用系	国際英語論	World Englishes and English as a Lingua Franca	2	
			異文化理解	Cross-Cultural Understanding	2	
			英文学	English Literature	2	
			第二言語習得	Second Language Acquisition	2	
			通訳ガイド	English for Tour Guide	2	
		実践系	会議通訳	Conference Interpreting	2	
			文芸翻訳	Literature and Arts Translation	2	
			ディベート	Debate	2	
			メディアイングリッシュ	Media English	2	
			フューチャースキルズプロジェクト	Future Skills Project	1	
教職専科	観光における英語	English in Tourism	2			
	ビジネスライティング	Writing for Business	2			
	実践ビジネススキル	Practical Business Skills	2			
	インターパーソナルコミュニケーションⅠ	Interpersonal Communication I	2			
インターパーソナルコミュニケーションⅡ	Interpersonal Communication II	2				
AI時代における英語	English in the Age of AI	2				
英語科教育法Ⅰ	English Teaching Methodology I	2				
英語科教育法Ⅱ	English Teaching Methodology II	2				
英語科教育法Ⅲ	English Teaching Methodology III	2				
英語科教育法Ⅳ	English Teaching Methodology IV	2				

※3年次より、学生は専門発展科目の2コース(比較文化・グローバルイングリッシュ)より、主となる専攻を選択することとなる。主として選択したコースを「主専攻」とし、もう一方を「副専攻」とする。

【新】別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

【新】2025年度 人文学部国際英語学科 専門教育科目

区分		学則科目名称 (日本語表記)	学則科目名称 (英語表記)	単位数	備考		
専門基礎科目	必修	基礎科目	比較文化	Comparative Studies of Cultures	2		
		ワールドトピックス	World Topics	2			
	選択必修	英語系	日本社会と文化	Japanese Society and Culture	2		
			スピーキングスキルⅠ	Speaking Skills I	2		
			スピーキングスキルⅡ	Speaking Skills II	2		
			リスニングスキルⅠ	Listening Skills I	2		
			リスニングスキルⅡ	Listening Skills II	2		
			リーディングスキルⅠ	Reading Skills I	2		
			リーディングスキルⅡ	Reading Skills II	2		
			ライティングスキルⅠ	Writing Skills I	2		
			ライティングスキルⅡ	Writing Skills II	2		
			スピーキング&プレゼンテーションⅠ	Speaking and Presentation I	2		
			ディスカッションⅠ	Discussion on Current Events I	2		
			リサーチライティングⅠ	Writing for Research I	2		
	リーディング&ボキャブラリーⅠ	Reading and Vocabulary I	2				
	選択	文化系	言語文化論A	Language and Culture A	2		
			言語文化論B	Language and Culture B	2		
			地域研究A	Area Studies A	2		
			地域研究B	Area Studies B	2		
			物質文化A	Material Cultures A	2		
必修	英語系	スピーキング&プレゼンテーションⅡ	Speaking and Presentation II	2			
		ディスカッションⅡ	Discussion on Current Events II	2			
		リサーチライティングⅡ	Writing for Research II	2			
		リーディング&ボキャブラリーⅡ	Reading and Vocabulary II	2			
		英文法Ⅰ	Grammar in Use I	2			
		英文法Ⅱ	Grammar in Use II	2			
		演習系	海外留学Ⅰ	Study Abroad I	2		
海外留学Ⅱ	Study Abroad II	2					
必修	基礎科目	専門ゼミナールⅠ	Major Study Seminar I	3			
		専門ゼミナールⅡ	Major Study Seminar II	3			
		卒業研究	Graduation Research	2			
		多文化共生論	Studies on Multicultural Symbiosis	2			
		言語と文化	Aspects of Language and Culture	2			
選択必修	資格対策	リサーチリテラシー	Research Literacy	2			
		アカデミックライティング	Academic Writing	2			
		TOEICⅠ	TOEICⅠ	1			
		TOEICⅡ	TOEICⅡ	1			
専門発展科目	必修	基礎科目	TOEICⅢ	TOEICⅢ	2		
			TOEICⅣ	TOEICⅣ	2		
			選択	実践系	英語学概論	English Linguistics	2
					実践英文法	Practical English Grammar	2
	音声学	Phonetics			2		
	日英語比較	Comparative Study of English and Japanese			2		
	英語学演習	Practice in English Linguistics			2		
	国際英語論	World Englishes and English as a Lingua Franca			2		
	異文化理解	Cross-Cultural Understanding			2		
	英文学	English Literature			2		
	第二言語習得	Second Language Acquisition			2		
	通訳ガイド	English for Tour Guide			2		
	会議通訳	Conference Interpreting			2		
	文芸翻訳	Literature and Arts Translation			2		
	ディベート	Debate			2		
	メディアイングリッシュ	Media English			2		
	フューチャースキルズプロジェクト	Future Skills Project			1		
	観光における英語	English in Tourism			2		
	ビジネスライティング	Writing for Business	2				
	実践ビジネススキル	Practical Business Skills	2				
インターパーソナルコミュニケーションⅠ	Interpersonal Communication I	2					
インターパーソナルコミュニケーションⅡ	Interpersonal Communication II	2					
AI時代における英語	English in the Age of AI	2					
必修	教職専科	英語科教育法Ⅰ	English Teaching Methodology I	2			
		英語科教育法Ⅱ	English Teaching Methodology II	2			
		英語科教育法Ⅲ	English Teaching Methodology III	2			
		英語科教育法Ⅳ	English Teaching Methodology IV	2			

【旧】別表Ⅱ〔授業科目及び単位数〕

【旧】2024年度 人文学部国際文化学科 専門教育科目

区分		学則科目名称 (日本語表記)	学則科目名称 (英語表記)	単位数	備考		
専門基礎科目	必修	基礎科目	比較文化	Comparative Studies of Cultures	2		
		ワールドトピックス	World Topics	2			
	選択必修	英語系	日本社会と文化	Japanese Society and Culture	2		
			スピーキングスキルⅠ	Speaking Skills I	2		
			スピーキングスキルⅡ	Speaking Skills II	2		
			リスニングスキルⅠ	Listening Skills I	2		
			リスニングスキルⅡ	Listening Skills II	2		
			リーディングスキルⅠ	Reading Skills I	2		
			リーディングスキルⅡ	Reading Skills II	2		
			ライティングスキルⅠ	Writing Skills I	2		
			ライティングスキルⅡ	Writing Skills II	2		
			スピーキング&プレゼンテーションⅠ	Speaking and Presentation I	2		
			ディスカッションⅠ	Discussion on Current Events I	2		
			リサーチライティングⅠ	Writing for Research I	2		
	リーディング&ボキャブラリーⅠ	Reading and Vocabulary I	2				
	選択	文化系	言語文化論A	Language and Culture A	2		
			言語文化論B	Language and Culture B	2		
			地域研究A	Area Studies A	2		
			地域研究B	Area Studies B	2		
			物質文化A	Material Cultures A	2		
必修	英語系	スピーキング&プレゼンテーションⅡ	Speaking and Presentation II	2			
		ディスカッションⅡ	Discussion on Current Events II	2			
		リサーチライティングⅡ	Writing for Research II	2			
		リーディング&ボキャブラリーⅡ	Reading and Vocabulary II	2			
		英文法Ⅰ	Grammar in Use I	2			
		英文法Ⅱ	Grammar in Use II	2			
		演習系	海外留学Ⅰ	Study Abroad I	2		
海外留学Ⅱ	Study Abroad II	2					
必修	基礎科目	専門ゼミナールⅠ	Major Study Seminar I	3			
		専門ゼミナールⅡ	Major Study Seminar II	3			
		卒業研究	Graduation Research	2			
		多文化共生論	Studies on Multicultural Symbiosis	2			
		言語と文化	Aspects of Language and Culture	2			
選択必修	資格対策	リサーチリテラシー	Research Literacy	2			
		アカデミックライティング	Academic Writing	2			
		TOEICⅠ	TOEICⅠ	1			
		TOEICⅡ	TOEICⅡ	1			
専門発展科目	必修	基礎科目	TOEICⅢ	TOEICⅢ	2		
			TOEICⅣ	TOEICⅣ	2		
			選択	実践系	英語学概論	English Linguistics	2
					実践英文法	Practical English Grammar	2
	音声学	Phonetics			2		
	日英語比較	Comparative Study of English and Japanese			2		
	英語学演習	Practice in English Linguistics			2		
	国際英語論	World Englishes and English as a Lingua Franca			2		
	異文化理解	Cross-Cultural Understanding			2		
	英文学	English Literature			2		
	第二言語習得	Second Language Acquisition			2		
	通訳ガイド	English for Tour Guide			2		
	会議通訳	Conference Interpreting			2		
	文芸翻訳	Literature and Arts Translation			2		
	ディベート	Debate			2		
	メディアイングリッシュ	Media English			2		
	フューチャースキルズプロジェクト	Future Skills Project			1		
	観光における英語	English in Tourism			2		
	ビジネスライティング	Writing for Business	2				
	実践ビジネススキル	Practical Business Skills	2				
インターパーソナルコミュニケーションⅠ	Interpersonal Communication I	2					
インターパーソナルコミュニケーションⅡ	Interpersonal Communication II	2					
AI時代における英語	English in the Age of AI	2					
必修	教職専科	英語科教育法Ⅰ	English Teaching Methodology I	2			
		英語科教育法Ⅱ	English Teaching Methodology II	2			
		英語科教育法Ⅲ	English Teaching Methodology III	2			
		英語科教育法Ⅳ	English Teaching Methodology IV	2			

※3年次より、学生は専門発展科目の2コース(比較文化・グローバルイングリッシュ)より、主となる専攻を選択することとなる。主として選択したコースを「主専攻」とし、もう一方を「副専攻」とする。

【新】別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕

【新】2025年度 人文学部 国際文化学科

区分		卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修	5単位	
		他学部科目 単位互換科目	18単位以上	
		選択		13単位以上
キャリア教育科目				
専門教育科目	専門基礎科目	必修	6単位	
		選択必修	18単位以上	
		選択		
	専門発展科目	必修	16単位	
		選択必修	2単位以上	
		学科コア科目	選択必修	6単位以上
		学科科目	選択	10単位以上
		4単位以上		
		66単位以上		
		124単位以上		

【新】2025年度 人文学部 国際英語学科

区分		卒業に必要な単位数		
共通教育科目	教養教育科目	必修	5単位	
		他学部科目 単位互換科目	18単位以上	
		選択		13単位以上
キャリア教育科目				
専門教育科目	専門基礎科目	必修	6単位	
		選択必修	18単位以上	
		選択		
	専門発展科目	必修	16単位	
		選択必修	2単位以上	
		学科コア科目	選択必修	6単位以上
		学科科目	選択	10単位以上
		4単位以上		
		66単位以上		
		124単位以上		

【旧】別表Ⅲ〔卒業に必要な単位数〕

【旧】2024年度 人文学部 国際文化学科

区分		卒業に必要な単位数	
共通教育科目	教養教育科目	必修	5単位
		他学部科目 単位互換科目	18単位以上
		選択	
キャリア教育科目			
専門教育科目	専門基礎科目	必修	6単位
		選択必修	18単位以上
		選択	
	専門発展科目	必修	16単位
		選択必修	2単位以上
		コース主専攻コア科目	6単位以上
		コース主専攻選択	10単位以上
		4単位以上	
		66単位以上	
		124単位以上	

※3年次より、学生は専門発展科目の2コース(比較文化・グローバルイングリッシュ)より、主となる専攻を選択することとなる。主として選択したコースを「主専攻」とし、もう一方を「副専攻」とする。

金沢星稜大学学部教授会に関する規程

(趣 旨)

第1条 金沢星稜大学学則第33条により、学部教授会に関する規程を次のように定める。

(組 織)

第2条 金沢星稜大学に次の学部教授会を置く。

- (1) 経済学部教授会
- (2) 人間科学部教授会
- (3) 人文学部教授会

2 学部教授会は、当該学部の学部長及び専任教授をもって組織する。ただし、准教授、講師、助教及び助手を加えることができる。

3 学部教授会には前項に掲げる者のほか、学部長の指名する者を加えることができる。

(任 務)

第3条 学部教授会は金沢星稜大学学則第32条第1項及び第2項の事項を審議し、学長に対し意見を述べるものとする。

2 学部教授会は学部及び学科ごとに、その教育上の目的を踏まえて、次に掲げる方針について審議し、学長に意見を述べるものとし、学長の承認後公表するものとする。

- (1) 卒業の認定に関する方針
- (2) 教育課程の編成及び実施に関する方針
- (3) 入学者の受入れに関する方針

3 前項第2号に掲げる方針の審議に当たっては、同項第1号に掲げる方針との一貫性の確保に特に意を用いなければならない。

(会 議)

第4条 学部教授会の会議は学部長が招集し、その議長となる。学部長に事故あるときは、あらかじめ学部長が指名した者が議長となる。

2 会議は定日に常会を開く。ただし、議事のないときはこの限りではない。

3 学部長が必要と認めたとき、あるいは学部教授会全員の2分の1以上の要求があったときは、臨時会を開かなければならない。

4 学部教授会は、学部教授会全員の2分の1以上の出席をもって成立する。ただし海外出張者、学校法人稲置学園就業規則第29条に規定する休暇取得者（年次有給休暇を除く。）及び第49条に該当する者は除くものとする。

5 学部教授会が必要と認めたときは、関係の事務職員の出席を求めて、その意見又は説明を聞くことができる。

(議案の提出)

第5条 常会に議案を提出しようとする者は、会議の2日前までに、これを学部長に申し出なければならない。ただし、緊急やむを得ないときは、この限りではない。

2 臨時会を要求する者は議案を提出しなければならない。

(議 決)

第6条 議事は、出席者の過半数で決する。

2 会議において、必要と認めたときは、別の表決法によることができる。

(議事録)

第7条 学部長は、会議の議事録を学長に提出し、承認を得なければならない。

2 学部長は、次の会議に承認の結果を報告しなければならない。

(資格審査等)

第8条 教育職員の資格審査その他重要事項については、協議会において審議する。

2 前項の会議に関する事項については、別に定める規程による。

(学科会議)

第9条 経済学部教授会に経済学科会議、経営学科会議及び地域システム学科会議を、人間科学部教授会にスポーツ学科会議及び子ども学科会議を、人文学部に国際文化学科会議及び国際英語学科会議を置く。

2 前項の学科会議を主宰し、当該学部長を補佐するために学科長を置く。

3 学科長は学長が委嘱し、任期は2年とする。ただし、当該学部長の任期を超えることはできない。

4 学科会議は、当該学科の学科長及び専任教授、准教授、講師及び助教をもって組織する。ただし、助手を加えることができる。

5 学科会議には前項にあげる者のほか、学科長の指名する者を加えることができる。

(合同教授会)

第10条 学長は、必要に応じて教授会を合同で開催することができる。

2 合同教授会の議長は学長が指名する学部長が行う。

3 学部長が必要と認めたとき、あるいは構成員全員の2分の1以上の要求があったときは、臨時会を開かなければならない。

4 合同教授会は、構成員全員の2分の1以上の出席をもって成立する。ただし海外出張者、学校法人稲置学園就業規則第29条に規定する休暇取得者（年次有給休暇を除く。）及び第49条に該当する者は除くものとする。

5 合同教授会が必要と認めたときは、関係の事務職員の出席を求めて、その意見又は説明を聞くことができる。

(全学教授会)

第11条 学長は、必要に応じて金沢星稜大学学則第31条及び34条に定める教授会を全学合同で開催することができる。

2 全学教授会の議長は学長が行う。

(委員会)

第12条 学部教授会に委員会を置くことができる。

2 その他必要に応じて、常時又は、臨時の委員会を置くことができる。

3 各委員会の委員は学部長が委嘱し、任期は2年とする。

(規程の変更)

第13条 この規程の改正には、学部教授会全員の3分の2の賛成と、理事会の承認とを得なければならない。

付 則

この規程は、昭和46年9月10日から施行する。

付 則

この規程は、昭和48年4月1日に一部改正し、昭和48年4月1日から施行する。

付 則

この規程は、平成12年12月22日に教授会組織の構成、委員会及び細則の改正方法を改正し、平成12年12月22日から施行する。

付 則

この規程は、平成19年2月23日に規程の名称並びに学則の改正に伴う条項等を変更し、平成19年4月1日から施行する。

付 則

- 1 この規程は、平成20年3月21日に組織を一部改正し、平成20年4月1日から施行する。
- 2 第2条第1項第1号及び第2号については、当分の間、共通の教授会とする。

付 則

この規程は、平成21年4月24日に合同教授会を追加し、平成21年4月24日から施行する。

付 則

この規程は、平成25年3月8日に会議を一部改正し、平成25年4月1日から施行する。

付 則

この規程は、平成25年9月27日に学科会議に関する規定を追加しその一部を改正し、平成26年4月1日から施行する。

付 則

この規程は、平成26年5月27日に組織を一部改正し、平成 年 月 日から施行する。

付 則

この規程は、平成27年2月27日に組織及び学校教育法一部改正に伴い任務、議事録及び全学教授会を一部改正し、平成27年4月1日より施行する。

付 則

この規程は、平成27年3月6日に組織を一部改正し、平成28年4月1日から施行する。

付 則

この規程は、平成28年2月26日に会議及び学科会議の一部改正並びに合同教授会を追加し、平成28年4月1日より施行する。

付 則

この規程は、平成29年2月24日に任務を一部改正し、平成29年4月1日から施行する。

付 則

この規程は、平成29年3月24日に任務を一部改正し、平成29年4月1日から施行する。

付 則

この規程は、令和5年4月21日に学科会議を一部改正し、令和6年4月1日から施行する。

付 則

この規程は、令和6年4月19日に学科会議の構成を一部改正し、令和7年4月1日から施行する。